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NUTEISTA 10 LIETUVOS ŽMONIŲ ŽUDYTOJU
MOKSLININKAI GENEVOJ SUSITARĖ 
DĖL ATOMINIŲ GINKLŲ KONTROLĖS

JUNGTINĖS TAUTOS PILNĄ SUSITARIMO TEKSTĄ 
PASKELBIA OFICIALIAI DAR ŠĮ ŠEŠTADIENI

NEW YORKAS. — Nusiginklavimas iš svajonės virsta tik­
rove. Toks yra įspūdis, susipažinus su šį šeštadienį paskelbia­
muoju Jungtinių Tautų pranešimu apie branduolinių ginklų sprog­
dinimų susekimų. Dokumentas, kurs buvo išdalintas spaudai penk­
tadienio vakarą, yra santrauka mokslininkų susitarimo, pasiekto 
jų konferencijoje Genevoje, Šveicarijoje, nuo liepos 1 d. iki rug­
piūčio 21 dienos.

Rytų ir Vakarų susitarimas 
nustato metodus, kaip susekti 
atominius sprogdinimus ir ko­
kie tam tikslui yra reikalingi 
įrengimai. Susitarimu siūloma 
įsteigti apie 180-190 sekimo sto­
čių, kurios turės būti išskirsty­
tos po visą žemės kamuolį. Tom 
stotims aptarnauti bus reikalin­
gas apie 3,000 žmonių persona­
las.
Mokslininkų pažiūra

visą reikalą suparaližuotų lig 
dar negimusį.

Iš VISO PASAULIO
Atlas raketa iššauta 3000 mylių

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Galingas tarpkontinentinis balis­
tinis sviedinys buvo iššautas 
ketvirtadienio naktį į 3 tūkstan­
čių mylių tolumą. Bandymas bu-

svarstoma Little Rock mokyklos integracijos problema.

DARBININKAI PATYS APSIVALYS

Vėliausios Žinios |

Mokslininkai ir technikai iš 
Jungtinių Valstybių, Britanijos, 
Prancūzijos ir Kanados iš vienos 
pusės ir iš Sovietų Sąjungos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir Ru­
munijos iš kitos, dalyvavo de­
rybose, kurios baigėsi bendru 
susitarimu.

JAV vyriausybė argumentuo­
ja, kad branduolinių ginklų ban­
dymų sustabdymas dar nereiš­
kia nusiginklavimo, kadangi jis 
nei paliečia branduolinių ginklų 
gamybą, nei sumažina esančias 
atsargas. Iš kitos pusės' pabrė­
žiami šie svarbūs susitarimo 
punktai:

1. Susitarimu būtų sustabdy­
tas toimesnis masinio žudymo 
branduolinių ginklų gerinimas. 
“Kas jau turima, tai turima, bet 
nebebus galima naujų atominių 
ginklų tobulinti”, jie sako.

2. Jei branduolinių ginklų sa­
vininkai ar norintieji tokiais pa­
sidaryti, priims bandymų su­
stabdymą, tatai prilaikys juos 
nuo tolimesnės atominių ginklų 
gamybos. Prancūzijai, kuri ir 
gi pasisakė norint išsprogdinti 
savo atominius ginklus neilgai 
trukus, būtų leista vystyti bran­
duolinę energiją taikos tikslams. 
Ta pati galimybė būtų suteikia­
ma ir kitiems kraštams.

Jei Jungtinės Valstybės, Ru­
sija ir Britanija — tos vienin­
telės valstybės, kurios šiandien 
turi atominius ginklus — su­
sitars uždrausti tolimesnį tokių 
ginklų bandymą, arba Jungtinės 
Tautos paskelbs tokį uždraudi­
mą, tai moraliai ir psichologiniai 
sunku būtų bet kuriai valstybei 
jį laužyti.
Pavyzdys kitoms deryboms

Naujausias susitarimas Gene­
voje, kurį padarė mokslininkai, 
o ne politikai, iš visos tos bylos 
politiką žymiai pašalina ir rei­
kalą padaro daug bešališkesnį. 
Ekspertų nuomone, toks pavyz­
dys galėtų sėkmingai būti pa­
vartotas ir kitose derybų srity­
se. Pavyzdžiui, visur jaučiamas 
noras bendrai uždrausti bran­
duolinių ginklų gamybą. Moks­
lininkai bešali'škiau gali surasti 
tokiam susitarimui išeitį. Tą 
patį galima pasakyti apie Rytų 
ir Vakarų reikalą susitarti, kaip 
išvengti staigaus netikėto puo­
limo JAV tuo reikalu jau yra So­
vietų Sąjungai padariusios pa­
siūlymą. čia mokslininkams yra 
gera nauja dirva sėstis drauge, 
kaip-tai padarė Genevoje.

Svarbiausia, kad susitarimuo­
se būtų išvengta “veto”, kuris

vęs sėkmingas. Tai buvo trečias 
85 pėdų Atlas raketos išbandy­
mas, tobulinant kontroliuojamus 
sviedinius. Atlas yra pagamin­
tas iššauti sviedinius per 6.325 
mylias, tačiau ligi ’šiol tokio at­
stumo dar nepasiekė.

Skraidanti platforma su 
žmonėmis

AMSTERDAM, Olandija. — 
Vienas JAV “astronautas” pasa­
kė, kad Jungtinės Valstybės gali 
pabandyti paleisti į erdves pir­
mąją platformą su žmonėmis 
ateinančių penkerių metų bėgy­
je.

Darrell Romick iš Akron, Ohio, 
pranešė tarptautiniam astronau- 
tikos kongresui, kad tuo reika­
lu jau pasiekta teigiamų spren­
dimų. Planuojamoji platforma 
būtų trijų dalių raketa, gabe­
nanti 8 žmonės, ir kiekviena da­
lis galėtų sugrįžti į žemę.

Mėnulis JAV tarnyboje
HAAGA, Olandija. — JAV 

kongresmanas Fulton (resp., 
Pa.) penktadienį papasakojo, 
kad Jungt. Valstybės ištobulino 
elektroninį prietaisą, kuriuo bus 
galima “priversti mėnulį pasa­
kyti, kas vyksta visame žemės 
paviršiuje”. Tas prietaisas esąs 
jau sustatomas. Jis pavartosiąs 
mėnulį kaip dirbtinį satelitą. 
“Tai yra stebėtina. Tai yra tik­
ras prasilaužimas. Dabar mes 
galėsime matyti visą žemę”. Ful­
ton davė suprasti, kad išradimas 
leis tuo pačiu momentu pastebė­
ti bet kur ir bet kokį branduoli­
nių ginklų sprogdinimą arba 
tarpkontinentinių sviedinių iš- 
šovimą.

UNITED PRESS NAU-'ltMU Pboi-
Šoferiu unijos viceprez. Harold J 

Gibbons senato komiteto, tyrinėjančio 
Į raketierizmą unijose, posėdyje seka 
prieš jį nukreiptus kaltinimus. O tie 
kaltinimai susiveda prie to, kad jis 
faktiškai "nupirkęs" St. Louis šoferiu 
lokalą ir puoselėjęs teroristines prie- 

1 mones, kad tuo būdu galėtu dar la­
biau unijoje įsigalėti.

NUO RAKETIERIŲ SAVO UNIJOSE
AFL-CIO NAUJAI ĮSTEIGTOSIOS UNIJOS VISUR LAIMI; 

YPATINGAI PABRĖŽIAMAS CHICAGOS KEPĖJŲ PVYZDYS

FOREST PARK, Pa. — AFL-CIO vadovybė yra pasiryžusi ne­
leisti, kad korupcija būtų toliau pakenčiama ir ji būsianti išnai­
kinta visose 138 tarptautinėse ir tautinėse unijose.

• Taipei, Formoza. Kinų ko­
munistai pasmarkino bombarda­
vimą, paleisdami į 136 akrų Tan 
salikę 7,120 šūvių per vieną va­
landą.

• UPI praneša, kad JAV ka­
rinės jėgos Pacifike nustatė nau­
ją liniją, iki kur vaikyti kinų ko­
munistų lėktuvus, atskrendan- 
čius salų bombarduoti. Nuo šiol 
JAV lėktuvai vysis juos iki pat 
Kinijos pakraščių.

• Washingtonas. Į Kinijos 
komunistų pasigyrimus, kad jie 
“išvaduos Formozą”, Jungt. Val­
stybių vyriausybė padarė griež­
tą perspėjimą prieš jų kėslus už­
imti Quemoy ir Matsu, o dėl For- 
mozos galioja abišalė sutartis su 
nacionaline Kinija, kuria JAV 
yra pasižadėjusios tą salą ginti.

• Grįžęs iš 6 savaičių kelio­
nės po Tolimuosius Rytus kra­
što gynybos sekretorius Thomas 
H. Coulter pareiškė, esąs įsiti­
kinęs, kad Kinijos komunistai 
neturi tikslo daryti invaziją į 
tą salą. Be to Formoza esanti 
stipriausioji tvirtovė pasaulyje, 
kurią gal tik atominiu puolimu 
tebūtų galima paimti.

Už 5,202 ŽMONIŲ SUŠAUDYMĄ
DU NACIAI GAVO PO 15 METŲ

MASINIS LIETUVIŲ IR ŽYDŲ ŠAUDYMAS ATLIKTAS 
VOKIEČIAMS ĮEINANT Į LIETUVĄ KARO PRADŽIOJE

ULM, V. Vokietija. — Federalinės Vokietijos teismas pereitą 
penktadienį nuteisė dešimtį nacių SS karininkų ir eilinių nuo 
3 iki 15 metų kalėjimo už nužudymą 5,202 lietuvių ir žydų karo 
pradžioje 1941 metais.

AFL-CIO federacijos prezi­
dentas George Meany pasakė, 
kad eiliniai darbininkai, jei tik 
jiems būtų suteikta proga, savo 
balsais prašalintų visą korupci­
ją iš lokalų ir unijų. Jis pridūrė, 

r kad 48 unijos jau anksčiau pra­
nešė federacijai, jog jos priima 
AFL-CIO etinės praktikos nuo­
status ir dar 7 kitos unijos yra 
padariusios tokį nutarimą, tik 
jis dar centre nebuvo gautas.

Tais nuostatais arba, etine's 
praktikos kodeksu yra draudžia­
ma buvusiems už nusikaltimus 
nuteistiems asmenims ir viso­
kiems vagišiams bei raketieriam 
užimti bet kokias pareigas bet 
kokioje unijų ir jų lokalų įstai­
goje. Nuostatai taip pat nusta­
to taisykles, kaip turi būti ad­
ministruojami sveikatos ir gero­
vės fondai ir reikalauja, kad 
kasmet visi unijų fondai būtų 
patikrinami ir kad apyskaitos 
būtų viešai skelbiamos.

Kaip pavyzdį, jog darbininkai 
yra pasiryžę nusikratyti korup­
cijos ir apvalyti savo lokalus 
nuo kumpanagių, Meany primi­
nė pereitų metų gruodžio mėne­
sį įkurtos AFL-CIO Amerikos 
kepėjų ir konfekcionierių unijos 
lemiamą laimėjimą rinkimuose. 
Naujoji unija jau išaugo iki 77,- 

j 000 narių, jis pasakė.
Jis ypatingai pabrėžė naujo­

sios unijos Chicagos kepėjų vi­
sišką pergalę prieš senąją Ba- 
ckery and Confectionary Work­
ers, kurią AFL-CIO yra pašali­
nusi dėl korupcijos.

George Meany pranešė, kad iš 
200 rinkimų, įvykusiu visame 
krašte, naujoji unija pralaimėjo 
tik keturis.

AFL-CIO taip pat yra pareika­
lavusi viešbučių restoranų tar-j 
nautojų ir bartenderių uniją pa-

keto tyrimo komisijai, kai buvo 
klausinėjamas dėl unijos fondų 
aikvojimo.

JAV Auksė. Teisinas 
atidėjo savo tarimą

Faubus laiko rankoje 
šešis “kozirius”

WASHINGTONAS. Aukšč. 
Teismas, išklausęs karštų ar­
gumentų už ir prieš priėmimą 
septynių negrų studentų į 
Little Rock, Ark. centrinę mo­
kyklą, atidėjo savo sprendi­
mą iki rugsėjo 11 d. Tą dieną, 
tąi yra keturias dienas prieš 
mokyklos atidarymą, Teismas 
vėl susirinks išklausyti advo­
katų argumentų. Vyr. teisė­
jas Earl Warren įsakmiai pa- 

j žadėjo, kad sprendimas bus 
i padarytas dar prieš mokyklos 
mokslo metų pradžią.

Little Rock, Ark. Guberna- 
■ torius Faubus dabar turi ran­
kose šešis kozirius, kuriuos 
jis mano panaudoti pavieniui, 

i kad neprileidus prie mokyklų 
integracijos priverstinu būdu. 
Speciali Arkansas legislatures 

j sesija ketvirtadienį galutinai 
'priėmė visus šešis Faubus pa- 
j tiektus bilius. Vienas tų “ko- 
' zirių” yra — uždarymas bet 
kurios mokyklos, ir jos iš­
nuomojimas privačioms kor- 

! poracijoms.

Nebedirba 16,500 
auto darbininkų

Buick dirbtuvės 
atleidinėja darbininkus

Į ČIKAGOS ĮVYKIAI Į

Aliaskietis plaukia 
per ežerų

Harry A. Briggs, 37, kolegi­
jos profesorius iš Anchiragė, 
Aliaska, penktadienio rytą 5,01 
vai. pradėjo 34 mylių plauki­
mą iš Michigan City iki Jack- 
son parko Chciagoje. Paplau­
kęs 15 minučių jis pradėjo 
skųstis, kad jo kūnas per sto­
rai išteptas lanolinu. Grąžin­
tas ir apgramdytas jis 6 valan­
dą vėl išplaukė. Pereitais 
metais Briggs perplaukė 32 
mylias skersai Erie ežerą.

Savaitgalio oras
Savaitgaliui, spėjama, oras 

bus šiltas su smulkiu lietum 
protarpiais.

Chicagos srityje temperatū­
ra numatoma nuo dviejų iki 
keturių laipsnių aukščiau nor­
malaus. Normali aukšta tem­
peratūra skaitoma 80, normo- 
li žema 59. žymesnio tempe­
ratūros kitimo nelaukiama, 
nors pirmadienį gali kiek at­
vėsti. Smulkaus lietaus gali­
ma tikėtis sekmadienį ar sek­
madienio naktį ir trečiadienį.

Suimtas šundaktaris Peter 
Frank, nunuodijęs 3 moteris.

DETROITAS. — Dėl streiko
trijose didžiosiose automobi-

Uragano ‘Daisy’ grėsmė mažėja
Pradėjęs artėti prie Naujosios 

Anglijos krantų uraganas “Dai­
sy” pradeda sukti kiek į šiaurry­
čius. New Yorko, Rhode Island 
ir Bostono oro stebėjimo stotys 
atšaukė “aliarmo stovį”. Ura­
ganas šiuo metu esąs per 160 
mylių nuo Block Island, R. L ir 
slenkąs 25 mylių greičiu per va­
landą tolyn į Atlantą.

Masinės žudynės įvyko Vokie- 
tijos-Lietuvos pasienio zonoje 
naciams pradėjus invaziją kare 
su Sovietų Rusija. Teismas tę­
sėsi keturis mėnesius. Išklau­
syta daugiau kaip 180 liudinin­
ku.

Po penkiolika metų kalėjimo 
gavo du SS majorai, Hans Joa­
chim Boehme, 49 metų, buv. Til­
žės gestapo viršininkas, ir Wer­
ner Herschmann, 53 metų, apy­
gardos saugumo policijos vadas 
Tilžėje.

Liudininkai paliudijo, kad na­
cių aukos buvo nužudytos šau­
dymo komandų, žmones suskirs­
tant grupėmis po 300. Jaunes­
nieji pasmerktieji buvo privers­
ti iškasti ilgas duobes, į kurias 
visi buvo suverčiŲmj masiniai 
sušaudžius.

Teismo prokuroras pasakė, 
kad kitų, kurie priklausė tiems 
ekzekutorių būriams, nebebuvo 
galima rasti, nes vieni jų jau esą 
mirę, kiti dingę be žinios.

Daugumas kalbinamųjų jau 
buvo išsėdėję kalėjime po dau­
giau kaip dvejus metus tardy­
mui tebevykstant. Tas atsėdė­
tas laikas jfems įskaitytas į 
bausmes. Aukščiausia bausmė 
už tuos nusikaltimus galėjo bū­
ti amžiaus kalėjimas.

Kaltinamieji aiškinosi, esą jie 
tai darę vykdydami įsakymus 
ir nenorėję statyti savo gyvy­
bių pavojun, jei būtų kitaip pa­
sielgę.

Keturi didžiausi žudikai
“Schwaebische Landeszei- 

tung” rugp. 7 d. nr. rašo, kad 
didžiausi nusikaltėliai toje by­
loje yra keturi, būtent Boehme, 
Fischer-Schweder, Herschman ir 
Jakys. Boehme kaltinamas atsa­
kingu už mažiausiai 5186 nužu­
dymus, Hersmann už 1771, Fi­
scher-Schweder už 727 ir Jakys 
už 818. Visiems jiems prokuro­
ras reikalavo viso amžiaus kalė­
jimo. Kitiems šešiems: Werner 
Kreuzmann 15 metų, Wilhelm 
Harms 10, Gerhard Carsten 8, 
Edwin Sakuth 7 ir Werner 
Schmidt-Hammer 3 metus sun­
kiųjų darbų kalėjimo.
Buvo galima išsisukti

Liudininkų tarpe buvo pa­
šaukta daug ir aukštų kariuome­
nės karininkų, rašo laikraštis, 
kurie paliudijo teismui, kad pa­
siteisinimas, esą jie šaudę, nes 
turėję klausyti įsakymo, nepri­
imtinas, kadangi dėl atsisakymo 
šaudyti žmones jokios bausmės 
nebuvo taikomos; daugiausia 
kas būtų atsitikę, atsisakiusieji 
būtų buvę perkelti į kitas vie­
tas.

Palangoje 191, Virbalyje 230, 
Tauragėje 255, Gargžduose 201, 
Jurbarke 322, Vladislave (?) 
192 Marijampolėje 63 ir Vilka­
viškyje 300 žmonių. Iš kitų vie­
tų, kur žudynės vyko, skaičių 
negauta,

Dėl šoferių vadovų 
užsidarinėja cirkai

Pašauktas tardymui unijos 
viceprezidentas Gibbons

WASHIGTONAS. — Senato 
raketo komitetas atkreipė dė­
mesį į cirkų ir karnavalų biz­
nio reikalus, su kuriais, kaip 
aiškėja, šoferių (teamsters) 
unijos bosas suvedžioja neaiš­
kias sąskaitas.

Komitetas tikisi patirti, dėl 
ko keli cirkai, po smarkių gin­
čų su šoferių unijos vadovybe, 
užsidarė. Daugumas kitų, jų 
tarpe ir tokie kaip Barum & 
Bailey ir Ringling Brothers 
cirkai, suvyniojo savo palapi­
nes.

Astuonių cirkų ir karnavalų 
vedėjai pašaukti į Washingto- 
ną, liudyti komitetui, kurs 
stengiasi išnarplioti plačiai 
išsišakojusios korupcijos ir 
teroro istoriją šoferių viršū­
nėse.

Komitetas prieš keletą dienų 
gavo pranešimą, kad šoferių 
“smogikai” ardo vieną cirką 
ir kad yra užmuštų ir sužeistų. 
Nepaskelbta, kur tatai, įvyko.

Senato komitetas šiuo metu 
yra pirmoj eilėj užsiėmęs tyri­
nėjimu šoferių vadovų veik­
los St. Louis srityje. Tos uni­
jos viceprezidentas Harold 
Gibons pašauktas tardymui šį 
penktadienį.

Gibons laiko savo rankose 
visus St. Louis šoferių reika­
lus ir jo vardas ten yra susie­
tas su daugeliu kaltinimų 
smurtu ir korupcija.

Galima bus padegti jūras...
BUFFALO. — Chemikalas, 

kurio sprogstamoji jėga yra to­
kia didelė, kad kontakte su van­
deniu gali vandenį padegti, pa­
vartotas erdvėmis skristi ra­
ketoms vaiyti, pranešė Bell Air_> 
craft Corp.

Tas chemikalas yra elementi- 
nis skystas fluorinas, kurs su­
jungtas su turimomis raketų 
kuro medžiagomis padidina va­
romąją jėgą nuo 22 iki 40 nuo­
šimčių. Be šio išradimo esą dar 
kitų, kurių praktiškas pavarto­
jimas raketoms varyti bus įma­
nomas dar tik už keletos metų.

tiekti pranešimą apie rezultatus lių dirbtuvėse, kur 15,950 dar- 
apsivalymo gengsterių apsėstuo- bininkų nebedirba, pereitą 
se lokaluose Chicagoje. , ketvirtadienį buvo paleista

Maurice A. Hutcheson, 61 me-! dienos pamaina General Mo­
tų, stalių (karpenterių). unijos tors Buick-Oldsmobile-Pon-
prezidentas ir AFL-CIO vicepre- j tiac dirbtuvėse Kansas City, 
zidentas ateinančio lapkričio 6 kan., kur 600 darbininkų bu- 
d. turės atvykti į Washingtona,' vo paleisti į gatvę. Dirbtuvės 
pasiaiškinti prieš AFL-CIO ta- vadovybė aiškina, kad esanti 
rybą. Taryba ypatingai nori ži-' priversta užsidaryti dėl to, 
noti, kodėl Hutcheson atsisakė , kad streikuojant dirbtuvėms 
atsakyti į klausimus Senato ra-*į Michigane ir Ohio, nebegali-

ma prigauti reikalingų dalių. 
Be tų 15,950 ir 600 nebedir­
bančių darbininkų, numtayta 
paleisti dar 3,400 darbininkai 
Buicko dirbtuvėse Flint, Mich.

Tarptautinė auto darbinin­
kų unija nuginčijo pramoni­
ninkų leidžiamus gandus, esą 
unija įsakiusi pradėti visuoti­
nį streiką. Streikai esą vieti­
nio pobūdžio.

Kiek kur išžudyta
Prokuratūra dėjusi visas pa­

stangas surasti pilną nužudytų­
jų žmonių ir žudymo vietų skai-' 
čių. Nustatyta, kad sušaudyta1

Giedra, šilta, 
dieną per 80°.

Kretingoje 277, Kalvarijoje 150, i Saulė teka 6:14, leidžiasi 7:29 
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KADANGI PIRMADIENĮ BUS DARBO DIENOS ŠVENTĖ,
TAI NAUJIENOS NEIŠEIS IR RAŠTINĖ BUS UŽDARYTA 

VISĄ DIENĄ.
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Pirmadienį pašto nebus
Chicagos pašto viršininkas 

Carl A. Schroeder praneša, kad 
per Darbo Di.eną pirmadienį paš­
tas nebus išnešiojamas, pašto 
stotys ir daugumas kitų viešųjų 
įstaigų bus uždarytos.

Grybas pagavo plėšiką
Policininkai Frank Circo ir 

Stanley Grybas iš Chicago Lawn 
stoties pereitą ketvirtadienį pa­
stebėjo du plėšikus benusilei- 
džiančius virve nuo stogo Fair­
way Supermarket krautuvės. 
8320 Pulaski rd. Susišaudžius 
vienas plėšikas pagautas, antras 
pabėgo į krūmais apaugusią pre­
riją tarp Pulaski rd. ir Cicero 
avė. ir tarp 83 ir 85 st. šešias­
dešimt policininkų penktadienio 
rytą tebelaikė apsuptą preriją, 
bet pabėgėlio dar nesurado.

Antroji polio auka
Antras žmogus, susirgęs pa- 

ralyž mojančio polio liga Chica- 
goje šiemet yra 43 metų 7 vaikų 
motina Mrs. Thomas G. Carton 
iš 6133 No. Kilpatrick Ave. Ji 
padėta Evanstono ligoninėje. 
Pirmasis šiemet susirgęs polio 
buvo vienas 20 metų vyras iš 
700 bloko Artliington St. Chica­
gos sveikatos taryba praneša, 
kad nuo 1955 metų balandžio 
24 dieną šiame mieste padaryta 
5,392,868 įskiepi j imai Saiko 
prieš-polio skiepais.

jai ‘bus amputuota. Nusikaltėlis 
nuteistas 18 men. kalėti ir $334 
pinigine bauda.

Girto važiuotojo auka
Renkamos aukos 12 metų 

mergaitei Mary Lee Lyell iš 465 
Indiana St., Hammond, kurią Į 
22 amžiaus vyras Herbert Min­
ton iš Martinsville, Ind., beva­
žiuodamas automobiliu perva-i 
žiavo ir nuvilko apie visą mylią. 
Mergaitė, sunkiai sužalota, pa­

Per 100,000 legionierių
Šį savaitgalį laukiama į Cbi- 

cagą suvažiuojant daugiau kaip 
100,000 legionierių į 40-ją Ame­
rikos Legiono k^nvę&ęiją, kuri 
prasidės ateinantį antradienį 
Chicago Stadiume.

Milijonas čikagiečių 
išvažiuos savaitgaliui

Chicago Motor Club apskai­
čiuoja, kad apie 1,000.000 čika- 
giečių 350,000 automobiliuose 
išvažinės 350 mylių radiusu šį 
savaitgalį, o National Safety 
Council pranašauja, kad nuo šio 
penktadienio 6 vai. ryto iki pir­
madienio nakties per visas JAV 
automobilių nelaimėse žus 420 
žmonių.

j'knois vaisi, policijos jėgos,
dėta St. Margaret ligoninėje j viso 1,100 vyrų, patruliuos vie- 
Hammond, kur turės išgulėti šuosius kelius per visą Darbo 
apie metus laiko ir viena ranka Dienos savaitgaų. Trys lėktuvai

TIK PREKIAUDAMAS SUKURIA DIDŽIAUSIAS 
VERTYBES IR GERESNĘ ATEITĮ.

Sėkmingai veikianti septintus metus pelninga prekybinė importo ir 4 
gamybos lietuviška akcinė bendrovė su išimtinomis pardavimo teisė- Jį 
mis Kanados rinkoje pageidauja sąžiningų dalininkų-akcininkų (šėrinin- į 
kų) nuo $5,000—$20,000 akciniu kapitalu su tikslu praplėsti prekybą Jį 
Amerikoje. Pasiūlymus prašoma siusti: S

ATLANTIS EXPORT - IMPORT LIMITED 5
3 BORDEN STREET, TORONTO, CANADA ?
W^AVA’ao.W^aVAEA\a.WV>VA,.VAVA,AVi

ir 37 radio siųstuvais aprūpinti 
automobiliai padės policijai pri­
žiūrėti susisiekimo tvarkos.

Pereitų metų Darbo Dienos 
savaitgalį Illinois valst. trafiko 
nelaimėse žuvo 21 žmogus.

Gražiai palaidota 
Brone Bernotiene

“Meilė yra stipresnė už 
už mirtį...

yra aplink mus ir teikia 
mums paramą visame”.

Tokį sentimentą išreiškė man 
vėl. Bronės Bernotienės dukra 
Barbara Darlys, apleidusi kop­
lyčią, kurioje amžinai ilsėsis 
jos ir jos sesučių Aldonos ir 
Vandos motinėlė.

Tikrai gražiai velionė atrodė 
gulėdama karste, kuris skendė­
jo puikiausių gėlių vainikuose. 
Atrodė, kad mirtis sugrąžino 
jai jos jaunystės grožį. Velionė 
taip labai mylėjo gėles ir turėjo 
gražiausią daržą, gyvendama 
pas dukrą Vandą ir žentą dr. 
Bruno Petrulį, Orland, Ill. Dirb­
dama šiame darže ji turėjo di- 
džiausį malonumą.

Ji mylėjo muziką — dainas ir 
mėgo vaidinti. Priklausė ji dai­
nininkų grupei dar jauna bū­
dama Lietuvoje. Vėliau gyven­
dama Škotijoje ir ten dalyvavo 
šioje veikloje. O atvažiavusi 
Chicagon, ji dainavo ir vaidino 
Birutės chore kartu su savo 
dukromis.

Miceyičių - Bernotų šeima 
yra suvaidinusi gana svarbų 
vaidmenį Birutės choro veiklo­
je. Chore yra dalyvavę be velio­
nės ir jos šeimos, — Adomas ir 
Helena ir vėl. Aleksandras Mi- 
cevičius, vėl. brolio Antano

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V---------- — ......................../

Šachmatai
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SCHOLARSHIPS AVAILABLE
to
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YOUNG WOMEN

M

M

1739

Who qualify to become registered nurses. 
Applications to register for nursing school 

are still being considered at 
one of Chicago’s leading hospitals.

Write to

NAUJIENOS
Box 100

LITHUANIAN DAILY NEWS
So. Halsted St.

M
M
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Chicago 8, Illinois M
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' AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ ' 
SKOLINIŲ ŽODYNAS

Knyga, kurios visi laukė, bet labiausiai tai Valparaiso universiteto ir 
kitų universitetų bei kolegijų buvusieji lietuviai studentai. Ji yra pir­
moji knyga, kurioje plačiai aprašomos aukštosios mokyklos, lankytos 
senosios Amerikos lietuvių inteligentijos; aprašomi ir veikusieji tose 
mokyklose lietuvių kalbos kursai; aprašoma ir pati inteligentija. Be to, 
daug pasakyta apie tuometinės lietuvių spaudos kalbą, apie privatines 
ir parapines mokyklas, kuriose buvo dėstoma lietuvių kalba. Antroje 
knygos dalyje eina Angliškųjų skoliniu žodynas, kuriame daug duo­
dama gyvosios kalbos pavyzdžių, labai aiškiai atskleidžiančių šneka­
mąją Amerikos lietuvių kalbą. Knyga didelio formato, 366 puslapių, 
kietais viršeliais, gerame popieriuje, kaina tik $5.00. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

...— " '■ ■ ""

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Jungtinių Valstybių viešąjį 
(open) turnirą šiemet visai 
netikėtai laimėjo mažai paly­
ginti žinomas meisteris iš Ha­
vanos (Kuba) Cobo Arteaga, 
surinkęs 10 taškų iš 12 gali­
mų.

Viešas turnyras sutraukė 
138 šachmatininkus. Sąstatas 
buvo kiek silpnesnis, negu 
paprastai, nes nebuvo nei 
Bobby Fischerio nei Reševs- 
kio. Bet vis dėlto dalyvavo 
žymių J V meisterių: abu bro­
liai Byrns (Donaldas ir Ro­
bertas), didmeisteriai Larry 
Evans ir Arthur Bįsgui.er, 
meisteriai Steinmeyer, DiCa- 
millo, Poppel ir kili.

Po 10 ratų atrodė, kad tur­
nyrą laimės didmeisteris Lar­
ry Evans, susirinkęs jau 9 taš­
kus, bet vienuoliktame rate 
jis pralaimėjo Cobo Arteagai, 
turėjusiam 8 taškus. 2, 3 ir 4 
vietą pasidalijo L. Evans, R. 
Steinmeyer ir Donaldas 
Byrns, toliau seka Arthur Bis- 
gujer, Allan Kaufman, R. 
Byrns, Poppel, Di Camillo ir 
Raibo.

SVEIKINU!
Geriau vėliau, negu niekad. 

Tad nors kiek pasivėlavęs, bet 
vis dėlto noriu pasveikinti 
vieną lietuvį, kuris sugebėjo 
išsiskirti iš daugelio kilų ir 
buvo pastebėtas milžiniškos 
žmonių minios. Turiu galvo­
je p. Stasį Barą (Baranauską), 
kuris surengtame konteste lai­
mėjo pirmą vietą ir dainavo 
“Tribune” laikraščio surengta­
me milžiniškame festivalyje. 
Sakau milžiniškame festivaly­
je, nes jame dalyvavo per 70 
tūkstančių žmonių!

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO A MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiek^ien^ 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
vių Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamės. Jaunimas ir s* 
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokly muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-617i

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

ViV.V.,AV.VAV/.,.’b7.V.V.,.\

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

L SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
IVWMMMW/JWAMWMA

Pasikalbėjime su to laikraš­
čio reporteriu p. Baras pabrė­
žė, kad jis yra lietuvis, kad 
jam teko tėvynę apleisti, kai 
prie jos ėmė artintis raudona­
sis tvanas.

Bet ir atsidūręs tremtyje p. 
Baras ranku - nenuleido. Jis C >t
stengėsi prasimušti pirmyn. 
Sutaupęs kiek pinigų (jau bū­
damas Amerikoje), jis nuvyko 
į Italiją, kur lavino savo balsą 
O kad jis ten ne veltui laiką 
praleido, tai rodo jo pasiseki­
mas konteste ir įspūdingas 
pasirodymas festivalyje.

Kad ir kiek pavėluotai, ma­
tomi man p. Barą pasveikinti 
jo didelio laimėjimo proga ir 
palinkėti jam dar ilgai ir lai­
mingai gyventi bei lietuvių 
vardą garsinti. —

D an Kuraitis.

Kaip išgydyti karpas
PHILADELPHIA. — Oklaho- 

mos' fizikas Dr. Herbert Kent 
pranešė apie sėkmingą karpų iš­
gydymą su ultragarsų pagalba. 
Pavartojus tuos negirdimus 
žmogaus ausimis garsus, vienas 
asmuo išsigydė karpas vienos 
savaitės bėgyje.

JONAS PALĖKS
4028 Brighton Place

Mirė 1958 m. rugp. 29 d., 2 
vai. ryte, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoje, Anzulyjus 
km., Kvėdarnos rarap.

Amerikoje išgyveno 51 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mo­

nika po tėvais Alijauskaitė, sū­
nus Joseph, marti Karolina, 
sūnus Kazimieras, marti Lil­
lian, anūkai James ir Valerie, 
duktė Jean Korak, žentas Otto, 
anūkai Dennis ir Caroline ir 
daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 6 v. 
vak. Petro Bieliūno koplyčioj, 
4348 So. California Ave.

Antradienį, rugsėjo 2 dieną 
9 vai. ryte bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Agnes parapijos 
bažnyčią, .o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jonas Palėks gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nucširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū­
nūs, Duktė, Draugai.

Lailotuvių direktorius P. Bie­
liūnas, tel. LA 3-3572.

žmona Marytė ir jų dukros Ju­
lia Linchester ir Vanda Žabelio, 
sesers Sabina šuolienė ir Johana 
Varašienė. Net ir jaunasis Mi- 
cevičius, vėl. smuikininkas Ado­
mas, yra dalyvavęs Birutėje.

Velionė Bronė Bernotienė my­
lėjo žmones ir turėjo daug 
draugų. Ji buvo garbinga ir pa­
žangi moteris. Ji domėjosi ne 
tik vientiniais, bet ir pasauli­
niais įvykiais, nuolatos sekdama 
spaudą.

Svarbiausia ji buvo ideališka 
motina, ir kartu su savo vėl. vy­
ru Jonu pavyzdingai išauklėjo 
savo tris mergaites. Tai jaučia 
kiekvienas, kuris pažino Berno­
tų šeimą, tėvus ir dukras.

Tą patį rafinuotą jausmą jau­
tei visą šermenų ir laidotuvių 
laiką kaip Evans koplyčioje, 
taip ir Oakridge Abbey kapinė­
se laidotuvių dieną. Viską tvar­
kė laidotuvių direktorius Povi­
las Ridikas.

Nuvažiavę trečiadienio rytą į 
Oakridge Abbey, radome velio­
nės karstą atidarą ir visas gė­
les aplink pastatytas, šeima ir 
draugai sėdėjo aplink. Buvo 
10:30 valanda ryto, kai punktu­
aliai prasidėjo laidotuvių apei­
gos.

Pasigirdo lyg iš dausų atei­
nanti muzika iš koplyčios bokš­
to. Tai buvo penkiolikos minu­
čių meditacijos, grojant “In a 
Monastery Garden”, Mozarto 
“Ave Verum”, Sapnas iš operos 
Tristan ir Isolde ir Schuberto 
“Avė Maria”. Metodistų minis- 
teris Rev. P. Hawkinson apibū­
dino velionės kilnų gyvenimą ir 
pateikė daug gilių minčių apie 
gyvenimą ir mirtį. Tai buvo lyg 
ir raminimo žodžiai likusiai ir 
liūdinčiai šeimai. Jam bekalbant 
i'š bokšto patylėti ai skambėjo

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

L

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKŲS

kūriniai “šnabždanti viltis” ir 
“Graži šalis toli, toli.”

Prie šių muzikos garsų visi 
atsisveikinome su brangia Mo­
tinėle ir miela Teta. Jos karstas 
buvo įdėtas į kriptą. Ji ten ilsė­
sis amžinai. Iš to aukštojo bok­
što jai nuolatos skambės muzi­
ka, kurią ji taip mylėjo. Mes ją 
lankysime, dažnai prisiminsime.

Po to buvo ponios Hy pati jos 
Šabanienės sentimentai, išreikš­
ti šeimai, kuriais ir noriu šį ra­
šinėlį baigti: “Gyvenimo banga 
griausmingai pasiekė amžinybės 
vartus, bet ta banga vėl pakils, 
kitu laikų, kitoj vietoj. — ra­
miai, tyliai ir tarp mylimų, 
brangių draugų. Jeigu tyliai 
klausysi savo širdimi kokią ra­
mią naktį, girdėsi jos skam­
bantį juoką dar kartą ir būsi iš 
naujo pertikrintas...”

—Nora Gugienė.

CHARLES SLATER 
10724 S. La Salle St.

Mirė 1958 m. rugpiūčio 29 d., 
11:30 vai. ryte, sulaukęs se­
natvės.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Kvėdarnos parap.

Amerikoje išgyveno 58 m.
Paliko nuliūdę 4 dukterys: 

Bertha Giuglar, Margaret Ry­
der, Helen Badie ir Ida Sarto;
3 sūnūs: Charles, Louis ir 
Frank, ir jų šeimos; 18 anūkų;
13 proanūkų, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Vardo 
Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas sekm., 
rugp. 31, 1 vai. po pietų, Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Antradienį, rugsėjo 2 dieną 
8:45 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventųjų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Slater gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- i 
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą ir at- | 
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sū- 9 
nūs, Anūkai, Proanūkai, Drau- | 
gai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Leonard f 
Bukauskas, tel. CO 4-2228.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ”
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 (

ALFRED VANCE “
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 .

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Aleksas Šemeta kratijos principu laužytojus

“Kelkite, 
gyvieji!”
LAISVOJI TRIBŪNA

šia rėkiančia antgalve prof. 
St. Kolupailos straipsni at­
spausdino “Draugas” savo š. 
m. Nr. 190.

Skaitant ši prof. St. Kolu­
pailos straipsnį susiduriama 
su skaitlinėmis, atvaizduojan­
čiomis Bendruomenės organi-

susiprasli.
Kai šios neigiamybės spau­

doje buvo numaskuotos, pats 
Centro Vald. pirmininkas, 
kaip tikras caras, pradėjo nie­
kinti spauda ir jos darbinin­
kus, kam šie jam užkirto ke- 

i lia sauvališkiems skyrimams 
! atstovų į Bendruomenės sei­
mą ir kiliems vadistiniams 
užsimojimams, manydamas, 
kad jis galės labai lengvai 
tuos neklaužadas sulikviduo- 
ti. Jis neįstengė susilaikyti 
nuo viešo niekinimo spaudoje

zacijos klestėjimą ir ... suby­
rėjimą.

ALTo ir kilų bendrinių orga­
nizacijų, kurios yra brangios 

laukiančiam tėviš-St. K. skelbiamamus i lietuviui
1955 m. balsavime į kės kraštui laisvės, kurios sto- 
rinkimus dalyvavo j vėjo skersai kelio jiems sie- 

balsuolojų, gi šiais, kianl per Bendruomenę už­
karti “vadovų” letena išeiviui 
lietuviui. Bet, kaip dabar jau 
visiems aišku, tariamieji “va­
dai” atliko lik meškos patar­
navimą bendruomenei ir jos

davinius
Tarybos 
6916
1958 m. jau tik 1173 balsuoto-i
jai, kas aiškiai rodo, kad per 
pastaruosius tris metus Bend­
ruomenė užuot susilaukusi 
kelių šimtų procentų prieaug­
lio susilaukė net 40% “nuby­
rėjimo” nuo 1955 m. balsuoto­
jų skaičiaus. Tai būdingos kas

Centro Valdybos pirminin- 
pedemonstravo laisvai

skaitlinės, į kurias
neatkreipti dėmesio, nes tai 
yra tiesiog žudantis spy rimas 
pačiai Bendruomenės idėjai.

negalima spaudai tokius neapykantos
pareiškimus, kokių tiesiog ne­
įmanoma niekur kitur užtikti. 
Be orgailizuotų įvairių “susi-

Prof. St. Kolupaila, užuot 
nuoširdžiai ieškojęs priežas­
čių, kurios atvedė Bendruo­
menę prie šių, sakyčiau, pa­
kasynų, švaistosi neatsargiais 
šūkavimais ir kaltinimais, ku­
riuose aiškiai jaučiamas kar­
tėlis lietuviui, nesutikusiam 
su šiolaikinės Bendruomenės 
organizaciniais pagrindais ir 
dirbtinai iškilusių “vadų” tak­
tika. Jis užsimerkęs prieš vi­
sas šias neigiamybes, bara 
lietuvį, kam jis taip pat užsi­
merkęs nenuėjo jam grubiai 
parodytu lakeliu, pamiršda­
mas, kad šių dienų lietuvis 
jau moka galvoti ir atskirti 
juodą nuo balto.

Aš neabejoju, kad Bendruo­
menės idėjai pritariančiųjų 
yra kur kas daugiau, negu ati­
davusių savo balsus š. m. rin­
kimuose, bet netikusi vadovy­
bė, iš nežinios atėjusi, savo 
netinkamu elgesiu ėmė atgra­
sinti idealistus, pamačiusius, 
kad gera idėja brukama į j 
siauro ratelio interesų rėmus. 
Tai viena. Antra, grubiu bū­
du imta ignoruoti demokrati­
jos principai, kol šiai nevyku­
siai taktikai nepastojo kelio 
spauda ir neprivertė demo-

ri likimų” tokiai spaudai nie­
kinti ir nurodymu skyriaus 
vadovybei siųsti bendruome­
nės centrui niekingų reikala­
vimų “notas”, CVP iždidžiai 
dar pademonstravo savo to­
leranciją net viešai pasireiš- 
kusiems chuliganiškiems vei­
ksniams prieš spaudos žmo­
nes! Tai]), sakysim, prieš tam 
tikrą laiką čia; Clevelande, 
vienoje iš kavinių buvo spe­
cialiai užpultas ir sumuštas 
spaudos darbininkas Jonas 
Leonas, šitą niekingai chuli­
ganišką darbą atliko net pats 
LB Clevelando apylinkės pir­
mininkas Jonas Virbalis! Tie­
sa, jis be Bendruomenės Cle­
velando apylinkės pirmininko 
pareigų dar yra ir vienas iš 
šulų tai]) garsaus voldemari- 
ninkų LA So.

Įsidėmėtina, kad kai šie 
chuliganiški veiksmai tiesiog 
sukrėtė Clevelando koloniją, 
CVP vienoje darbovietėje pa­
sakė: “Gerai, jiems taip ir 
reikia...”

Kai]) matome, CVP ne tik 
nešaukė bendruomenininku 
susirinkimo (ką jis labai mie­
lai padarė organizuojant tokį 
susirinkimą spaudai niekiu-

MOVING G

Ii), kad pasmerkti skyriaus 
pirmininką ir jo veiksmus ir 
tuojau jį nušalinti nuo pir-l 
mininkavimo pareigų, bet ne­
padarė jokiu žygių ta krypti­
mi ir kai]) CVP, o vieloje to 
jis tuos veiksmus net pats už- 
gyrė ir šio žygio “herojų” pa­
skyrė naujai suorganizuotos; 
Apygardos pirmininko parei­
goms! (Ir vėl tas šlykštus sky­
rimo principas), nors nevie­
nas kolonijos asmuo ragino 
jį padaryti išvadas, kurios j 
yra būtinos bendruomenės 
vardui apginti.

Po tokių įvykių tik jau la­
bai atbukusių jausmų ir am­
bicijos vyrukas galėjo drįsti 
pasilikti visuomeninės organi­
zacijos priešakyje, bet J. Vir­
balis iš CVP gavęs net paauk­
štinimą, laiko lai visai nor­
maliu dalykėliu ir todėl ne­
veltui vienas pilietis, chuliga­
nizmo pasireiškimo metu bu­
vęs pačioje kavinėje, vėliau 
tą “žygį” taip trumpai įverti­
no:

“—Virbalis veikė šauniai. 
Taip ir dera geram vilkinin- 
kų palikoniui...”

O pats J. Virbalis apie save, 
gavęs CVP paaukštinimą, ofi­
cialiame apylinkės pranešime 
spaudai (Draugas Nr. 200) 
taip rašo:

“...Laikinai LB Clevelando 
Apygardos valdybai, kuriai 
vadovauja veiklus ir patyręs 
pirmininkas J. Virbalis, pri- 
seis gerokai pasidarbuoti (m. 
p. A. Š.), kol bus sutirbdyti 
abejingumo ledai ir surasta 
bendruomeniška kalba.”

O prof. St. Kolupaila savo 
straipsnyje (Draugas Nr.190) 
Stasį Barzduką taip liaupsi­
na:

“...Nebuvo tokio gero su­
manymo, prie kurio būtų ne- 
prisidėjusi LB valdyba ir jos 
energingas pirmininkas Sta­
sys Barzdukas...”

St. Kolupaila, besisieloda­
mas dėl įvykusių rinkimų to­
kio didelio nepasisekimo, 
švaistosi net tokiais perlais, 
klausdamas:

“...Kiek tvirta lietuvybė A- 
merikoje? Išvados yra stačiai 
pritrenkiančios, daug liūdnes­
nės, kaip galėjo pranašauti 
didžiausi pesimistai...”

Kitoje vietoje:
“Buvo galima laukti, kad 

šiuose rinkimuose dalyvaus 
bent tie 10,000 sąmoningą (m. 
p. A. Š.) lietuvių, kurie for­
maliai dalyvauja bendruome­
nėje ir moka solidarumo mo-

Amerikos Lietuviu
L

Istorijos Draugija
Rašo J. P. Varkala

Joseph P. Varkala

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių gyventojus sudaro dau­
giau negu 60 įvairių tautų ir 
tautinių grupių žmonės. 172 
milijonų gyventojų tarpe, JA- 
V-bėse yra daugiau negu mi­
lijonas Lietuvoj gimusių arba 
lietuviu kilmės žmonių.

Kaip pirmi pionieriai ispa­
nai, anglai, danai, prancūzai 
ir kili, taip ir lietuviai atvyko 
į šią šalį pačiam geriausiam 
savo darbingumo ir pajėgu­
mo amžiuje. Nuo pirmos at­
vykimo dienos jie buvo pro- 
duk tingi asmenys. Statistikos 
duomenys įrodo, kad jaunuo­
lio — nuo kūdikystės iki 19- 
kos metų amžiaus — išauklė­
jimas ir išmokslinimas prie 
dabartinių sąlygų kainoja 
$10,300. Amerika už šį išauk­
lėjimą nieko nemokėjo. Užtat 
JAV, pati jauniausioji valsty­
bė tapo galingiausia visame 
pasaulyje, o josios gyventojų 
standartai yra palys aukš­
čiausieji.

Be fizinio pajėgumo, svei­
katos ir darbštumo, kiekviena 
tautinė grupė turi savo pa­
pročius, tradicijas ir gabu­
mus. Blogi papročiai prany­
ko, gerieji išsitobulino, ir re­
zultate gavosi beveik visose 
srityse ypatingus gabumus tu­
rinti tauta. Kiekviena atvyku­
si tautinė grupė prisidėjo prie 
dabartinio JAV gerbūvio. Ky­
la klausimas, kuo ir kaip lie­
tuvių tauta prisidėjo prie da-

IS TOLI IR ARTI
(fyyidide/i frQ^ii-(^au/ausi^Ri(jsįjf7?o /ronkiatĄ

» cSfaų metų patyrimas-žfyus irsązim tyaspatamavimas &

kesčius...”

JUOZAS NAUJOKAITIS
lĮį 2022SE/ 36,5-92H

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
' LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Dar toliau, dar gražiau:
“...Žinoma, kad Brooklyne 

buvo daug prasigyvenusių 
mūsų tautiečių. Visi jie “mi­
rė”, bent tuo tarpu mirė lie­
tuvybei...” (mat iš 20,000 lietu­
vių gyvenančių Brooklyne nei 
vienas nedalyvavo balsavime 
į Bendruomenės Tarybą. A. 
š.)

Ar neperdrąsūs šūkavimai?
Tai vis užgarinantys šauks­

mai, nes pagal prof. St. Kolu­
pailos išmanymą ,visi kurie 
nedalyvavo balsavimuose yra 
jau mirę lietuvybei?

“Draugo” 200 Nr. yra pa­
skelbtas pasikalbėjimas su 
adv. R. Skipičiu, I Pasaulinio 
Lietuvių Kongreso vadovu 
1935 m. Kaune. Jame yra 
tikslių minčių apie LB orga­
nizaciją, todėl kai ką noriu 
pakartoti:

Į žurnalisto A. Gintnerio 
klausimą, adv. R. Skipitis at­
sako :

— Koks skirtumas tarp I 
Pasaulinio Lietuvių Kongreso

ir PLB Seimo?
“— Atrodo, kad gana dido­

kas, nes I Pasaulio Lietuvių 
Kongresą atstovavo įvairios 
organizacijos, o PLB Seimą 
— tos vienos organizacijos at­
stovai. Tai galima palyginti 
tarp didžiosios ir mažosios 
raidės ir jų reikšmės.”

—Kuo skyrėsi Pasaulio Lie­
tuvių Sąjunga nuo PL Bend­
ruomenės?

“—Pasaulio Lietuvių Sąjun­
ga numatė apjungti visas už­
sienyje veikiančias organiza­
cijas, o PLB buvo kuriama 
kaip savaiminga organizaci­
ja”.

— Koks kelias būtų tikres­
nis?

“— Jei Lietuviu Bendruo- c
menė būtų pasirinkusi PL Są­
jungos numatytą kelią, t. y. 
ėjusi jau prie esančių organi­
zacijų apjungimo, o Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės bū­
tų buvę steigiamos tik ten, 
kur dar nebuvo sukurta orga­
nizacijų, tuo būdu būtų įtrau­
kta į Bendruomenės eiles se­
noji lietuvių išeivija per jų 
sukurtas organizacijas, nes 
dabar juos įtraukti labai ma­
žai tepavyko...”

bartinio JAV gerbūvio?
Beveik visos tautos turi ap­

rašiusios savo, atstovų veiklą 
Amerikoje, tuo tarpu lietu­
viai šioje srityje yra atsilikę. 
1910 m. liepos mėnesį buvo 
įsteigta Amerikos Lietuvių Is­
torijos Draugija, bet ji, nepa­
likusi savo veiklos pėdsakų, 
tuojau ir mirė.

Kita grupė žmonių, didoko 
būrio žymesnių čikagiečių re­
miama, panaudojo tą patį 
vardą ir Illinois valstybėje in­
korporavo “Lithuanian Ame­
rican Historical Society”. Ji 
yra pasiryžusi rinkli medžia­
gą ir veikti, kad Amerikoje 
liktu lietuviu atliktu žvales­
niųjų darbų pėdsakai.

Darbo pradžiai čia suminė- menų biografijos. Jos bus pa- 
' tieji asmenys jau sudėjo dau-j siųstos į Congress Library ir 
’ giau negu $1,000.00. į nemokamai išsiuntinėtos į di­

desniu miestu bei universite­
tu bibliotekas.Draugijos įstatai numato 

trijų rūšių narius: narius rė­
mėjus (mokančius $10.00 per 
melus), amžinus narius (mo-j 
kančius $100.00 įstojimo me-į 
tu) ir biografijos vertus gar-j 
bės narius. Asmenys, pasižy-' 
moję savo veikla šiame kon­
tinente ir prisidėję prie šios 
šalies gerbūvio, užsitarnavo 
biografijos. Spaudos Komisi­
ja renka biografijai reikalin­
gą medžiagą.

Iš narių duoklių ir kitų pa­
jamų bus spausdinamos mi­
rusių, bet pasižymėjusių as-!

štai pionierių, prisidėjusių 
prie šio organizacinio darbo, 
sąrašas: J. F. Budrikas, K. M. 
Augustas, Dan Kuraitis, M. 
Gudelis, John Pakel Sr., Dr. | 
A. Mon tvidas, J. F. Gribaus- 
kas, A. Saldokas, J. M. Moze­
ris, Juozas Račiūnas, D r. Al­
dona Juška, A. Rypkevičius, 
Adolfas Baliūnas, Mykolas 
Vaidyla, Euphrosine Mikužiū- 
lė, Juozas Balčiūnas, Aleksas 
Ambrose, Mikas Šileikis ir šio 
straipsnio autorius Juozas P. 
Varkala. *

Amerikos Lietuvių Istorijos 
' Draugijos susirinkimas įvyks 
į šių melų spalio 3 dieną, 7:30 
I vai. vakaro. Vieta bus pa- 
' skelbta spaudoje, o užsimokė­
jusiems nariams bus pranešta 
laišku. J šią draugiją galima 
kreiptis šiuo adresu:

Lithuanian American 
Historical Sodely, 

2'i01 West 63rd Street, 
Room 205 

Chicago 29, Illinois.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

If its safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hwvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you of these features!-----
» Built-in Suds

Saver optional

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Šiaurės Amerikos Pabaltiečiu FUTBOLO PIRMENYBĖS
1958 m. rugpjūčio 30 ir 31 d. ir rugsėjo 1 dieną 

šeštadienį, rugpjūčio 30-tą dieną

Rockne stadione, Roosevelt rd. ir Central kamp.
(5606 West ir 1200 South)

2:00 vai. p. p. Lituanica—F. Rams (jauniai). 3:30 v. p. p. iškilmingas

pirmenybių atidarymas. 4:00 v. p. p. Lietuviai-Latviai.

Sekmadienį, rugp. 31 d. Marquette Parko aikštėje 6900 S. California Av.

2:00 v. p. p. Lituanica I — vengrų Budapest.

4:00 v. p. p. Latviai - Estai.

<8:00 v. vak. LINKSMA VAKARIS B. PAKŠTO SVETAINĖJE SOUTH 
California ir 38th St. kampas.

Pirmadienį, rugsėjo 1 d. ROCKNE STADIONE

2:00 v. p. p. Lituanica II — Latvių Stars.
4:00 v. p. p. Lietuviai - Estai.

Kviečiame visus atsilankyti — RENGĖJAI.
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Peipingo agresija
Jau šešios dienos, kai Kinijos komunistų artilerija 

šaudo į tautines Kinijos valdomą salą Quemoy, gulinčią 
Formozos sąsiauryje, netoli Kinijos sausžemio kranto. 
Peipingo radijas šaukia, kad komunistai paimsią šią salą 
ir šalia jos esančią Matsu salą, paskui pulsią ir “išlais­
vinsią” Formozą.

Ar jie tai darys, nežinia. Bet artilerijos šūviai griau- 
ja trobas Quemoy saloje ir naikina žmonių gyvastis. Ki­
nijos sausžemyje ties Formozos sąsiauriu yra koncen­
truojama karinė aviacija. Artimuose vandenyse knibžda 
įvairaus dydžio komunistų laivai, lyg kad atsiųsti tenai 
Mao tse-tungo kariuomenei gabenti iš sausžemio į pami­
nėtas salas, kai bus įsakyta jas paimti.

Washingtonas du kartu įspėjo Sovietų Rusiją ir ko­
munistinę Kiniją, kad agresijos žygis prieš tas salas gali 
susilaukti ginkluoto pasipriešinimo iš JAV pusės, nes 
JAV yra pasiruošusios tarpusavio apsigynimo sutartį su 
Formozos vyriausybe, kurios priešakyje stovi Chiang 
Kai-shek. Formozos vandenyse plaukioja Amerikos 
septintasis karo laivynas, kuris dabar yra sustiprinamas.

Amerika nėra prižadėjusi ginti Quemoy ir Matsu sa­
las, bet jei prez, Eisenhoweris manytų, kad komunistų 
įsiveržimas į jas yra daromas tikslu pulti Formozą, tai 
jisai turi JAV kongreso suteiktą įgaliojimą panaudoti 
jėgą prieš puolikus.

Tuo būdu Mao Tse-tungo režimas, atakuodamas tas 
salas, rizikuoja išprovokuoti karą su Jungtinėmis Val­
stybėmis. Galimas dalykas, kad Kinijos komunistai to 
ir nori. Neperseniai Mao Tse-tung turėjo slaptą konfe­
renciją su Nikita Chruščiovu, ir sakoma, kad juodu su­
sitarė pradėti karą Tolimuose Rytuose.

Tačiau, nežiūrint, ar toks karas įvyks, ar ne, Mao 
Tse-tungas jau laužo taiką, siekdamas ginklo jėga iš­
plėsti savo imperiją. Maskva jį remia ir duoda jam 
ginklų.

Šitaip jie demonstruoja savo “taikos meilę”.

Stevensono pasikalbėjimas su Chruščiovu
Adlai Stevenson, buv. demokratų kandidatas j JAV 

prezidentus, buvo Maskvos Kremliųje- ir turėjo ilgą pasi­
kalbėjimą su sovietų diktatūros galva. Tarp kitko, 
Chruščiovas pareiškė amerikiečiui, kad šiandien atėjo 
tokie laikai, kada nė viena valstybė neprivalo kištis į kitų 
tautų vidaus reikalus.

S te vensonas paklausė Rusijos diktatorių: Kodėl gi 
Sovietų Sąjunga pasiuntė savo armiją į Vengriją ir ko­
dėl Kremlius smerkia Jugoslavijos valdžią už jos atsi­
sakymą eiti Maskvos nurodytu keliu? Nikita į tai atsa­
kė, kad tai reikalas, liečiąs tik komunistų valdžias.

PARTINIS PLEIŠTAS 
“VIENINGUMO” 

VARDAN

Iš Amerikos Lietuvių Kon­
greso aprašymų spaudoje 
skaitytojai žino, kad jisai pra­
sidėjo vienos partinės grupės 
užsimojimu įbrukti Kongre­
sui savo idėjas ir savo valią. 
Ta grupė lai Amerikos Lietu­
vių Tautinė Sąjunga, kuri 
mėnesiu anksčiau turėjo savo 
“kongresą” New Yorke ir iš­
dirbo planą savo akcijai 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
Bostone.

Jos atstovai įeina į Ameri­
kos Lietuvių Tarybą, kuri 
šaukė Kongresą, įeina į Al­
to vietinius skyrius. Pasitai­
kė taip, kad šįmet atėjo eilė 
pirmininkauti Alto skyriuje 
Bostone Tautinės Sąjungos 
žmogui, kuris tuo būdu auto­
matiškai tapo Kongreso Ren­
gimo Komisijos pirmininku.

Šilą progą tautininkų gru­
pė ryžosi panaudoti saviems 
tikslams.

Rengimo Komisijos pirmi­
ninkas p. A. Matjoška, visos 
komisijos vardu, atidarė Kon­
gresą. Jo pasakytos kalbos 
tekstą anądien paskelbė “Dir­
va” (š. m. Nr. 65).

Ar jisai kalbėjo, kaip Ren­
gimo Komisijos narys? Ne. 
Jisai kalbėjo, kaip tautininkų 
partijos atstovas, ir tai kalbė­
jo tokius dalykus, kurių svars­
tymas nieku būdu nepriklausė 
Rengimo Komisijai ir aiškiai 
prieštaravo Alto paruoštai 
Kongreso programai. .■

“Reformų” siūlymai
Užmiršęs net pasveikinti at­

vykusius į Bostoną iš visos 
Amerikos delegatus, Rengimo 
Komisijos pirmininkas užsi­
minė keliais sakiniais apie 
Kongreso tikslus ir tuojau 
ėmė dėstyti, kaip Amerikos 
Lietuvių Taryba privalanti 
būt pertvarkyta. Jisai įrodi­
nėjo taip pat, kad' reikią pa­
keisti Alto lėšų skirstymo si­
stemą (atseit, kad būtų duo­
dami pinigai ir tautininkų 
“Talkai”); jisai kritikavo 
laikraščius, kurie “niekina 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nę” (dar nė negimusią!), ir 
reikalavo Alto “veikimo meto­
dų patobulinimo”.

Šitokią kalbą p. Matjoška 
pasakė, vietoje delegatų svei­
kinimo, atidarydamas Ameri­
kos Lietuvių Kongresą, kaip

Renginio Komisijos pirmi­
ninkas !

Ne gana to. Pabaigęs savo 
kalbą, pirmininkas perskaitė 
punktas po punkto tautininkų 
suvažiavime paruoštus siūly­
mus (aišku, V. Rastenio sufor­
muluotus; atrodo, kad jo bu* 
vo parašyta ir pirmininko- 
kalba).

žodžiu, Rengimo Komisijos 
pirmininkas pateikė Amerikos 
Lietuvių Kongresui tautininkų 
grupės programą, vietoje tos 
programos, kurią buvo paruo­
šusi Amerikos Lietuvių Tary­
ba, sušaukusi Kongresą!

Ir tą savo partijos progra­
mą jisai dėstė, dar Kongresui 
nesusiorganizavus, dar net 
nepatikrinus delegatų įgalio­
jimų!

Ar kitos trys grupės, įeinan­
čios į Kongreso Rengimo Ko­
misiją, buvo jį įgaliojusios šL 
taip kalbėti? Žinoma, ne. Jų 
atstovai buvo be galo nuste­
binti, kai išgirdo p. Matjoškos 
kalbą. Bet viešai užprotestuo­
ti jie nedrįso, nes — kaip bū­
tų atrodę, kilus viešam konf­
liktui pačioje pradžioje Kon­
greso, sušaukto Amerikos lie­
tuvių vieningumui pademon­
struoti?!

Būtų neteisinga versti kaltę 
dėl šito skandalingo tautinin­
kų “žygio” vienam p. Matijoš- 
kai. Jisai, kaip teko stebėti 
Bostono Kongreso metu, daro 

[įspūdį padoraus ir kultūringo! 
asmens. Alto skyriuje jisai, 
kaip bostoniečiai, kooperuoj a 
su kitų grupių žmonėmis ir 
jokių kivirčų nekelia.

Tačiau Kongrese jisai jautė­
si esąs įsipareigojęs atlikti 
tautininkų partijos misiją.

.. Veikimo metodai (
’ i - U . : į ' - : ’ ‘ < •> : T.

Tautininkų partijos įgalioti 
t žmonės atėjo į Am. Lietuvių 
Kongresą, pasiryžę ne tik 
įbrukti jam savo idėjas, bet ir 
patį Kongresą paimti savo 
kontrolėm

Paneigdami Alto teisę va­
dovauti jo sušauktame Kon­
grese, jie tuojau pareikalavo, 
kad į prezidiumą būtų išrinkti 
“nauji žmonės”, neduodant 
Alto prezidentui net tarti žo­
dį1. Nė viename Amerikos 
Lietuvių Kongrese nebuvo taip 
elgiamasi, ir taip nesielgiama 
nė- vienos rimtos amerikinės 
organizacijos seimuose arba 
konvencijose.

Renginio komisija atlieka 
technikinį darbą, konvenciją 
šaukiant. Delegatams susirin­
kus, komisija praveda tam 
tikras ceremonijas ppieš pra­
sidedant oficialiai konvenci­
jai: sveikina, paistalo garbės

Vadinasi, laisvasis pasaulis “neturi teisės” kištis • į 
reikalus tautų, kurios pateko komunistų valdžion.; bet 
Sovietų Rusija “turi teisę” kištis ir į komunistinių ■. ša­
lių ir į laisvojo pasaulio tautų reikalus!

Toks yra komunistų imperijos valdovų nusistatymas. 
Argi įmanomas taikingas sugyvenimas su jais?

1917 M. LIETUVOS BRASTOS “TAIKA’’
Bolševikų šūkis: taika be aneksijų ir kontribucijų. — Derybos 
dėl karo veiksmų nutraukimo. — Rusijos sukilusių tautų žygiai. 
— Rusijos demokratinės spaudos pasisakymai. — Maksimo Gorkio 
“Novaja žizn”. — Lietuvos Brastos derybos dėl taikos. — Tautų 
apsisprendimo klausimas. — Taikos pasirašymas ir kas toliau.

(Tęsinys)
Rusijos karo frontas kriko. 

Kaip kur prasidėjo net atviros 
kovos tarp dezertyrų ir dar ka­
ro frontą saugoj ančios kariuo­
menės. Prasidėjo žemės dalini­
masis, tai yra dvarų naikinimas. 
Rusijos nenusistovėjusi, be po- 
litinės/ideologijos arba ją pavir­
šutiniškai persėmusi Rusijos 
šviesuomenė pakriko. Rusijos 
valstybinis gyvenimas pradėjo 
irti. Rusijos vergiamos tautos, 
veik visos be išimties tokių su­
iručių akivaizdoje pradėjo orga­
nizuotis tikslu, apsaugoti savo 
kraštą, štai jau liepos m. Ukrai­
na pas save susitvarko. Ukrai­
nos taryba dar tada buvo ‘šali­
ninkė federacijos su Rusija. Bet 
toms suirutėms didėjant, augo 
Ukrainos nepriklausomybės ša­
lininkai ir jie paėmė viršų. Pa­
našiai įvykiai vystėsi Gruzijoj, 
Armėnijoj ir tarp kitų Kaukazo 
tautų bei Sibire.

3
Bet didelio vargo; daugiausia 

svečius, tvarko vėliavų įneši­
mą, kviečia pagiedoti himnus 
įrft. t. Pasibaigus' šitai forma­
liai susirinkimo daliai, pirmi­
ninkavimas yra perduodamas 
organizacijos vadovybei, kuri 
konvenciją, seimą arba kon-i 
gresą šaukė. Ši skelbia oficia­
lų konvencijos atidarymą.

Po to vyksta konvencijos 
susiorganizavimas: komisijos 
paskyrimas mantatų peržiū­
rėjimui ir jos raporto priėmi­
mas, kvorumo patikrinimas ir 
prezidiumo sudarymas. Jėi 
organizacijos taisyklės arba 
įsigyvenusieji papročiai; nieko 
nesako apie konvencijos pre­
zidiumo sudarymą,! tai pirmi­
ninkauja ir toliau organiza­
cijos pirmininkas, sekreto­
riauja- sekretorius.

Bet nieku būdu negali į tai 
kištis Renginio Komisija, nes 
ji yra lokalinė grupė, veikian­
ti tik organizacijos centro pa­
vedimu, iri neturi jokios teisės 
savintis visos organizacijos 
autoritetą. Taip, pat ji neturi 
jokios teisės siūlyti delega­
tams, ką,ir kaipi jie- privalą 
svarstyti.

Bet tautininkai nutarė visa 
tai sulaužyti.

Įdomu, ką jie būtų sakę, jei 
Bostono komisijos pirminin­
kas būtų buvęs kurios nors 
kitos srovės atstovas ir, atida­
rydamas Kongresą, būtų išrė­
žęs pąmokslą tautininkams 
dėl jų įvairių sep ar alinės veik­
los žygių. Ar jie nebūtų pro­
testavę?

Taigi— nereikia daryti to, 
ko nenorime, kad darytų kiti!

karinio laivo “Aurora” jūrinin­
kai, bolševikų suagituoti, išvai­
ko Rusijos steigiamąjį seimą su­
sirinkusį pirman savo posėdin. 
Tą pačią dieną susirinko ir Ru­
sijos darbininkų, ir kareivių ta­
rybų atstovų suvažiavimas Pe­
trograde. Kaip Rusijos St. par­
lamente, taip ir darbininkų bei 
kareivių tarybų atstovų suva­
žiavime bolševikai nė ketvirta­
dalio visų atstovų skaičiaus ne­
sudarė. Bet darbininkų ir bei 
kareivių tarybų atstovų suvažia­
vime būta daug be “nugarkau­
lio”, tai yra politiniai nenusisto­
vėjusių, viešiems besitaikstan- 
čių. “Auroros” jūrininkai jau 
tokius tarybų atstovus svyruo­
jančius susirinkimo išvakarėse 
“paveikė”. Paveikė ne žodžiais, 
bet ginklais. Kas jų paveikia­
mas nepasidavė, tokie susirinki- 
man negalėjo ateiti. Jų vieton 
atsirado kiti — “stipresni”, bol­
ševikams patikimesni. Kaip jau 
Rusijos St. seimas buvo išvai­
kytas ir tą patį vakarą buvo ati­
darytas darbininkų bei kareivių 
tarybų atstovų suvažiavimas, čia 
prasidėjo karštos kalbos. Buvo 
kas smerkė bolševikų padarytą 
žygį, bet kaip po dviejų naktų 
nemigos veik tris dienas posė­
džiaujant, reikėjo balsuoti už 
bolševikų . patiektą rezoliuciją, 
kuri užgyrė visus jų veiksmus 
ir sveikino jų sudarytą vyriau­
sybę, tai rankos praretėjo: vie­
ni atstovų tylomis pranyko, gre­
ta kitų sėdėjo stipriai ginkluoti 
jūrininkai, o kitų rankos visai 
nepakilo— bolševikų rezoliucija 
surinko balsų daugumą. O tai 
buvo svarbus bolševikų laimė­
jimas, gal svarbesnis už St. par­
lamento išvaikymą.: visoj šalyj 
nuskambėjo, jog visa darbinin­
kija ir kareivija eina išvien su 
bolševikais ir jų sudarytą vy­
riausybę remia;

Dabar bolševikams teko tuoj 
sudoroti, kas buvo pasėta, — ka­
ro veiksmus nutraukti. Ir štai 
lapkričio 7 d. bolševikų sudary­
tos vyriausybės vardu visiems 
ir visiems bevieliu telegrafu bu­
vo pranešta, kad visiems kariau­
jantiems siūloma sudaryti taiką 
be aneksijų ir kontribucijų.

Lapkričio 11 d. Anglija ir 
Prancūzija įspėjo Rusijos nau­
jąjį, vyriausybę, kad ji už lokį 
žygį neša didelę atsakomybę ir 
protestavo, kad tai padaryta są­
jungininkų neįspėjus, su jais ne­
pasitarus. Bolševikų vyriausy­
bė tuoj viešai atsiliepė, kad ji 
neleisianti savo darbininkams ir' 
kareiviams lieti kraują už sve­
timos buržuazijos reikalus. Prieš 
tą bolševikų žygį pasisakė visa 
Rusijos spauda, kuri dar spėjo 
pasirodyti. Pasisakė ir Maksi­

mo Gorkio “Novaja žizn” ir Ple- 
chanovo redaguojamas socialde­
mokratų dienraštis “Edinstvo”. 
Pats Plechanovas tuoj slaptai iš­
vyko Suomi j on, nes bolševikai 
jam atvirai grasino, o vėliau už­
sieny apsigyveno ir Maksim 
Gorki, čia, karo veiksmams ap­
rimus, jis Vokietijoj pradėjo 
leisti žurnalą “Besiedi”, kur to­
liau visas bolševikų veikimas bu­
vo rimtai kritikuojamas ir visos 
jų padarytos žiaurybės bei jų 
veidmainybė buvo keliama vie­
šumon.

Rusų kariuomenė jau niekieno 
nesuvaldoma tylomis traukėsi iš 
karo fronto. O paskui ją draus­
mingai sekė Vokietijos kariuo­
menė vis užimdama didesnius 
žemės plotus. Vokietijos spauda 
puolė naujus Rusijos gyvenimo 
vairuotojus, kad jie delsia pasi­
tarimus dėl taikos. Lapkričio 22 
d. Rusija su Vokietija pasirašo 
susitarimą apie karo veiksmų 
nutraukimą visu Rusijos karo 
frontu. Lietuva, Latvija, Esti­
ja, Bielorusijos dalis, Lenkija, 
veik visa Ukraina liko Vokieti­
jos okupuotomis.

Gruodžio 9 d. Rusija Lietuvos 
Brastoje pradeda derėtis su Vo­
kietija. Derybos ėjo sunkiai su 
pertraukomis kelias savaites. 
Rusiją atstovavo pats užsienio 
reikalų liaudies komisaras Leo­
nas Trockis, faktinasis bolševi­
kų perversmo įvykdytoj as, jo ti­
krasis organizatorius. Įdomu 
čia prisiminti, kad lemiamoje 
bolševikų centro komiteto narių 
konferencijoj, kur buvo nutar­
ta perversmas įvykdyti ir nu­
statyta to perversmo diena, pats 
Leninas iki. šiol neišaiškintomis 
aplinkybėmis tame posėdyje ne­
dalyvavo, o atsiuntė tik savo 
laišką. Nors jie tuomet slaps­
tėsi Suomijoj, bet daugiausia 
slaptai gyveno pas socialdemo­
kratą Suchanovą Petrograde, 
kuris buvo linkęs į internaciona­
listus ir kuris vėliau parašė ke­
lių tomų veikalą apie Rusijos re­
voliuciją.

Tose derybose Vokietiją, atsto­
vavo Kuehlman ir Austro-Ven­
griją — Černim 
t (Bus daugiau) >

Dėkojame visiems
Dėl prasidėjusių atostogų 

pavėlavome padėkoti Ameri­
kos Lietuvių Kongreso atsto­
vams, aukotojams ir visiems, 
kurie šiuo ar tuo prisidėjo 
prie Kongreso pasisekimo.

Ta pačia proga pranešame, 
kad aukų Kongresui sudėta 
$8,896.50 ir bene $518 gavo 
Centras betarpiškai. Visos au­
kos atiduotos Centrui, jis pa­
sirūpins ir aukotojų sąrašo 
paskelbimu.

ALT Bostono skyrius

Žmonos — mylimosios jau­
niems; draugės vidutinio am­
žiaus vyrams ir slaugės se­
niams. Francis Beacon

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE
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Prancūzijoj prieš sąmoningai akląjį op­

timizmą, kuris iš baimės pamatyti tiesą ir 
netekti ramybės skelbė melą, kilo Charles 
Peguy. Tas Pascalio ir Bergsono mokinys 
pasidarė aršiausiuoju rizikos nemėgstan­
čio ir tik saugumą ieškančio miesčionio 
ir davatkos priešu. Jis paskelbė kovą 
dvasinei korupcijai, kuri perimdama abe­
jotinas intelektualines vertybes ir kiek­
vienam atvejui gatavas pigias koncepci­
jas, stengėsi jas iškišti kaip netikrą pini­
gą. Kaip ir Jaspersui Vokietijoje jam tą 
kovą teko vest dviem frontais: prieš tikė­
jimo fanatizmą ir netikėjimo netoleran­
ciją. Jam čia pionierių buvo Bergsonas, 
gilus žydų tautybės filosofas, drąsus no­
vatorius ir atkaklus kovotojas prieš ra­
cionalizmą ir materialistinį determinizmą 
iš vienos pusės ir rutinoj sustingusį reli­
ginį automatizmą bei konfesinį dogma­
tizmą iš kilos pusės. Abu priešai, pozity­
vizmo rabinai ir bažnyčios vadovybė, pa­
naudojo prieš Bergsoną žiaurias sankci­
jas. Pirmieji jį pavarė nuo Paryžiaus uni­

versiteto katedros, antrieji jo veikalus 
1914 m. įtraukė į indeksą. Toks jau yra 
pasaulyje dėsnys, kad pirmieji patenka 
ant aukuro.

Peguy nenusigando: jis pasidarė nors 
ir labai giliai tikinčio, bet kartu ir kri­
tiškai dogmas k vesti j oliuojančio kataliko 
pavyzdys. Jis smerkė ne tiek netikėjimą, 
kiek formų bei šablonų besivaikančių 
“gyvųjų lavonų” ir automatų indiferen­
tiškumą ir absenleizmą tiesiai, dažnai 
pridengiamą smarkia ir intensyvia orga­
nizacine veikla, lyg mechaniškas funkcio­
navimas turėtų atstoti išblėsusią dvasią. 
Kartu jis nusigręžė ir prieš “mokslišką” 
ir “modernišką” pozityvizmą. Matydamas 
materialistinės progreso idėjos etinę žalą 
ir už jos paravano besislepiančio indivi­
do bailumą ir atsakomybės vengimą, Pe­
guy — liesa, tokioms mintims kitur jau 
senai prasiplatinus — paneigė ir lineari- 
nės pažangos fikciją.

Peguy nuėjo dar toliau: jo nekompro- 
mįsinis ieškojimas reiškėsi ir tuo, kad jis 
drįso pamatyti ir daugumos ar net kolek­
tyvo pagrindu suorganizuotoj demokrati­
joj ypatingai tarpstančius .neapykantos,- 
pavydo ir godumo reiškinius. Tas seniau­
sios kontinento demokratijos sūnus dėl 
to sau statė klausimą, ar jau iš tikrųjų 
didesniame žmonių skaičiuje didesniu 
mastu reiškiasi ir didesnis protas bei tei­

singumas. Gerai įsižiūrėjęs į i “Įlomiui sa* 
pienlis” antropologinę esmę, jis - kaip pili 
jansenistas Pascalis priėjo išvadų,, kad tas 
žmogelis visai neturi jau tokio pagrindo-, 
taip labai savimi didžiuotis. Tik Peguy,. 
radęs blogio pradą žmoguje, turėjo prie*- 
ši ji gai šiandieniniam Denis de Rouge­
mont kiek keistą taktinį prie tos proble­
mos priėjimą, artinantį jį prie racionalis­
tų ir ypač stoikų. Peguy mokymu, di­
džiausias įžeidimas, kokį galima padary­
ti išdidžiajam šėtonui, esąs jo- nepastebė- 
jimas, jo ignoravimas, visiškas jų nuty­
lėjimas. Ar nebus tik į amžiaus galą ar 
Peguy priėjęs Goethes pažiūros apie Ne­
labojo talką Dievui savo pasaulio vargo-, 
nais grojant?

• Įdomus prancūziškos katalikybės va­
riantas yra Leon Bloy, kuris yra pasakęs: 
“Praeis kančia, bet niekada nepraeis pra­
smė to, kad esi kentėjęs”. Kančios neigi­
mas pagal Bloy esąs dvasinės laisvės nei­
gimas tam, kad revoliuciniu smurtu būtų ■ 
žemėje įgyvendinta Dievo karalystė ir 
visuotinas teisingumas. Bloy, odaip; pat ir 
Berdiajevo nuomone (pastarasis, vėl re­
miasi Renanu) kiekvienas tūkštanties me­
lų viešpatijos lūkestis esąs grįžimas prie 
judaizmo. Judaizmas, nors kaip» tikrasis 
monoteizmo pagrindėjas,, ir.išvystęs Die­
vo sąvoką, tačiau reikiamai neišvys tęs 
sielos nemarumo ir su juo susijusių lais-

1 vės ir j kaltės idėjų. Pagal Renan’ą semitui 
neegzistuojanti garbė ir laimė, kurias 
žmogus ne šioje- žemėje gyvendamas pa­
siekia.- Iš tokius tezių išeidamas, Bloy 
prancūzui lįgimtu precizijos aštrumu daro 
įdomią išvadą: “Žydai tik tuomet pereis 
'krikščionybėn, kai Kristus nužengs nuo 
kryžiaus, o Kristus tik tada gali nuo kry­
žiaus nužengti, kai žydai bus atsivertę 
krikščionvbėn”'

Pagal- šitą < galvojimą išeitų, kad ne tik 
savo tendencijomis kiek antidemokratiš­
kas Ernst, neigęs kaltę; gyveno dvasinio 
■žydų kapitalo palūkanomis, bet ir labai 
ariški ir germaniški vanadalai, heruliai, 
langobarddi ir gotai. Jie visi, kaip Arijaus 
sekėjau neigė Kristaus dieviškumą, išga­
nymo reikalingumą ir pirmapradę nuodė­
mę. Jie dėl to, einant Bloy ir Berdiajevu, 
savo esmėje galvojo žydiškai, nes ir pas 
juos kaltės sąvoka ir sielos istorija buvo 
neišvystyta. Bloy ir Berdiajevo nuomonė 
būtų gal teisinga, jeigu žydai tik vienpu­
siškai būtų teišvystę panlogiškąjį intelek­
tualizmą ir išugdę lik Rotšildus ir Mark­
sus. Bet iš žydų tarpo yra išėję ir Bcrgso- 
n’as su Freudu ir Buberis su Kubinu ir 
Chagall’iu, kurie sąmoningai ar nesąmo­
ningai su savimi nešė ir visą didelę irra- 
cionalislinę. kabalos tradiciją.. Juk 
Freud’as, didžiam*' racionalistui nusivyli­
mui, neprotingąjį, aistros, valios vado­

vaujamąją stimulą paskelbė gyveninio va­
rikliu, laikydamas protą anam stimului 
pasipriešinimą rodančiu ir jį cenzūruo­
jančiu veiksniu, kuris gyvenimą aprėžda- 
mas ir jį modeliuodamas kartu esąs ir 
mirties veiksnys.

Rubinas su savo liuciferišku menu ap­
šauktais piešiniais tikrai sugebėjo gražiai 
pavaizduoti mirtį ir pragarą, nykumą ir 
šiurpą. Gal komunistas Louis Aragon’as 
piktai užpuolęs surrealistus, o kartu ir 
Klibino meną kleimįlodamas gėdingu iš­
tvirkimu, eksceso ir tamsos vaisium, tą 
neracionalistinę pakraipą labiau pagyrė, 
negu tas Maskvos išminčių tarnas norėjo. 
Chagall’is kaip menininkas, o Buberis 
kaip filosofas yra savo ruožtu senosios 
kabalistinės teosofijos užuovėjoj išaugu­
sio chasedizmo reiškėjai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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K. DUBYSA

Dabar raudonosios Kinijos eilė
pusės turės toli siekiančias pa-į 
sekas. Amerikai rūpi išlai-j 

visur. Invazijos
Priešo alinimas

Komunistinio pasaulio lakti- kyti taiką 
ka — neleisti laisvajam pašau- veiksmai yra pirmasis žingsnis 
Ii,ui atsikvėpti. Taika ir ra- į taikos ardymą. Dėl to Ame- 
niybė — komunizmui nepake-: piką nesėdės ir nepasiliks ste­
lini. žodžiai taikai; darbai 
ramybės drumstimui. Jungti­
nėms Tautoms kristalizuo- 
jąiit Artimųjų Rytų neramu­
mų židinius, patiems arabams j 
Parodžius taikos norą, atėjo 
eilė leisti Maskvai atsikvėpti

bėtojo rolėje. Galvoju ir ti­
kiu, kad raudonieji kinai su­
pranta pasekmes ir nuo inva­
zijos veiksmų susilaikys...”

Kaip žinome, Amerika
Nacionalistinės Kinijos vy­
riausybė turi savitarpinės pa-# ; . .. . . . I JL V » VU<V

ir raudonajai Kinijai veikli. gaibos ir gynybos sutartis. Jei 
Nacionalistams ir Raudonie- raudonieji kinai eitų “išlais-
siems kinams nėra karo pa­
liaubų. Vieni nori sugrįžti į 
Kinijos žemyną, antrieji yra 
pasiryžę iškrapštyti naciona-! 
listus iš Forniozos salos ir visų' 
kitų punktų, kuriuos kontro-j 
liuoja nacionalistai. Antra, j 
raudonieji kinai turi tikslą

vinIi” Formozą, Amerika pri­
valėtų įsikišti ir ginti Formozą 
karine jėga. Kas tada atsi­
tiktų, spėlioti netenka.

Bombardavimas tęsiamas
Forniozos radijo praneša,

. . kad komunistai iš Fukien pro-j
alinti savo priešą, kuriuo yra vincijos pakraščių artimesnių 
Dėdė Samas. Dėl to Mao ir -
Nikita veiksmus derina ir
keičiasi rolėmis pagal reikalą 
ir aplinkybes.

JAV įspėjimas
Raudoniesiems kinams pra­

dėjus stipriau bombarduoti 
artilerijos ugnimi artimesnes 
nacionalistų valdomas salas' 
Quemoy ir Matsu, prabilo ir1 
Amerikos valstybės departa­
mentas. Sekretorius John F.

salų bombardavimą tęsia. Be 
artilerijos šimtų ir tūkstančių 
sviedinių, paleido ir spraųs- 
m i uitis lėktuvus, karo laivus. 
Sekmadienį tarp nacionalistų 
ir raudonųjų vyko oro ir jū­
ros mūšiai. Salose naciona­
listai turi skaudžių nuostolių. 
Jau žuvo Quemoy saloje apie 
400 karių, nemažai civilių ir 
padaryta skaudžių sugriovi­
mu salos įtvirtinimams. G G

Apie invazijos ženklus ne­
Dulles, išvykdamas savaitgaliui pranešama, bet spėjama, kad 
į Ontario ežerą, pareiškė, kad jie gali 
raudonieji Janai gerai apsigal- meniu, 
volų prieš invaziją į naciona- kuri kontroliuoja 
listų valdomas teritorijas.

“Aš galvoju”, pareiškė D ui- būti 
les, “kad invazija iš raudonųjų me

mo-būti kiekvienu
JAV laivyno 7 grupė, 

F ormozos 
sąsiaurį, yra gavusi įsakymą 

“paprastame” pasiruoši- 
galimiems veiksmams.

gynybos minister^ AfuRrP Lnl>a »
td jų gynyba numu- flliuUl v iiCHu į

e-Į Tautines Kapines
Kaip čikagiečiai jau

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidinių, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

WOSEVELT FURNITURE COft 81

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais nea.tidarom.

M
4038 Archer Avenue t»i. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

n
PER 40 METU & 

VISU LIETUVIŠKU | 
nvLONJU f 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO i
BENDROVĖ |

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šįoje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pi£mad-’ Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Ireciadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry*o lui 8:00 vai. vakare.

Forniozos į 
skelbia, kad jų gynyba 
šė keletą rusiškų “Migų” ir 
nuskandino ar sužalojo torpe­
dinius laivus, 
skelbia. Nei 
nei jūros pajėgos savų 

! stolių esą neturėjo.

Korėjos ualiaubų 
ženkliukai

Raudonoji Kinija Korėjos 
“policinėje akcijoje” buvo 
sunkiai įsivėlusi ir du milijo- 

, i nūs “savanorių” pasiuntusi 
pagelbėti siaurės Korėjos 
“liaudžiai”. Prieš karo paliau- jai iš šiaurės privažiuoti prie 
has raudonoji Kinija buvo pa- Tautinių Kapinių. Reikėjo su­
tekusi į sunkumus. Nuosto- kti iki 87-los į 
liai savanorių, kariškų me- pietų pusės privažiuotum, 
džiugų, ginklų stipriai palietė Bet penkiadienio rytą, rugp. 
Kinijos galybe. Maskva nega- 29 d., Archer Avė. ir vėl ati- 
lėjo išpildyti reikalavimų. Ki- daryta. Iš jos galima įvažiuoti 
tos išeities nebuvo, kaip tik į Kean Avė. ir senu keliu pa- 
paliaubas sudaryti. Bet su- siekti Lietuvių Tautines Kapi- 
daryti taip, kad priešui gale- nes.
tų parodyti, jog Kinija tebėra1 -----------
stipri, nejaučia karo naštos. Pakaitos Legiono 
Ir tas jai lengvai pavyko. Moteril Vienete 
Neutralieji kontrolieriai jai
pasitarnavo. Paliaubas suma-' ^on ^&rnas Posto 986 Mote- 
nįąi išnaudojo, persitvarkė Vienetas pagerbs pasitrau- 
kariuomenę, Maskva turėjo kiančių pirmininkę Miss Anna 
laiko pristatyti ginklų ir me-.Kuzmą, o 121 So. Union Avė., ir 
džiagos. Šiandien ir Peipin- Jos pareigūnus, suruošdamąs 
gas ir Šiaurės komunistinė metinius pietus trečiadienį, š. 
respublika atgavo savo jėgas, m- rugsėjo 10 dieną, 7 vai. vak. 
persigrupavo, prisistatė mo- Sharkos restorane, 6301 \\ ėst 

| dernių aerodromų. Atėjo lai- 63rd Street.
kas išbandyti naujus ginklus.1 
Jie pasirinko nekaltą “išlais­
vinimo” Forniozos teritoriją, 
nes nesukelia įtarimų, kad 
ruošiasi neramumų ir įtempi­
mo banga Azijoje, 
nosios Kinijos 
vadas viešai kalba 
mil. k&riuonienės 
statymą, reiškia, 
smarkiai pažengė 
po karinė jėga ir 
masei paruošusi

I aprangą, žinoma,
laikyti propagandos ir pagaz-t 
diniino reikalu. Bet viduryje 
gali būti ir tiesa. Korėjos pa­
liaubos ir bus davusios laisvo 
laiko pasiruošti ir atsigauti.

Skaičiaus ne-j
oro laivynas/

nuo- Illinois
plentą 79-ta gatve ir stalo til­
tą Archer Avenue,’ kur naujai 
tiesiamas Toll Road kryžiuo­
jasi su Archer Avenue.

Kelio statybos melu dido-

žino,
valstybė tiesia didelį

=33

Lietuvių Namų Savininkų
Politikos Pagerinimo klubas

Šio klubo nariams ir narėms 
vasaros atostogos baigiasi su 
rugsėjo 9 d. Taigi pirmas po 
atostogų susirinkimas Įvyks an­
tradienio vakare, rugsėjo 9 d. 
Esate kviečiami gausiai atsilan­
kyti i susirinkimą, nes turėsime

DR. ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 

1 ’ —L~ 1-------- 7 ligi 9 vai. vakaro,
nuo 10 ligi 1 vai. 

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

iš ryto ir nuo 
šeštadieniais

kas Archer Avė. galas buvo pasitarti svarbiais klausimais, 
uždarytas. Iš Archer negalė- j Atsiveskite ir savo kaimynus, 
jai įvažiuoti į Kean Avė. Reiš-jkuile Pr^e klubo dar nepriklau- 

tiesioginiu būdu negalė- s0-
Rugsėjo 23 dieną planuojama 

pravesti specialūs balsavimai

kia

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6243 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ii’ kitu laiku tik susitarus.

i

Širdingai kviečiame visus at­
silankyti. Prašome užsisakyti 
vielas kiek galima anksčiau pas 
vicepirm. Mrs. Ann Sliulmins- 
tras, 4001 Archer Avė. LAfa­
yette 3-6300 arba Mrs. Bernice 
Glebauskas, 6804 So. Rockwell 
St. PRospect 6-5855.

gatvės, kad iš Ciceroje. Balsuotojai turės pasi­
sakyti reikale užtraukimo pa­
skolos (Bond issue) $2,600,000 
sumoje įvedimui moderniškų 
šviesų miesto gatvėse.

Balsavimuose, kurie Įvyks 
lapkričio (November) mėnesį, 
bus miesto tėtušių pateiktas ki­
tas klausimas, būtent teismo- 
bučio reikalas. Projektuojama 
įsteigti su dviem teisėjais teis- 
mabutis, kur būtų sprendžiamos 
kriminaliai nusikaltusių ir sky­
rybų (divorsų) bylos. Atrodo, 
kad jie užsimanys užtraukti dar 
ir kitą paskolą, tai kam reika­
lingi specialūs balsavimai švie­
soms Įvesti? Juk būtume su syk 
nubalsavę lapkričio mėn. balsa­
vimuose.

Ishiatų (garbage pick-up) rei­
kale South End Neighbors Asso­
ciation pasiuntė protesto laišką Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak.

• .........iru kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.miesto tėtušiams del jų sa\i5a-Į Trečiadieniais uždaryta.

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
į Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį

1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 
iš šeštadienį tiktai susitarus.

T®. JONAS (T BYLA 1
FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190 

Nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

M ETUVI Al! AKIŲ GYDYTOJĄj 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Jei raudo- 
kariuomenės 

apie 100 
galimą pa-' 
kad Kinija MOTERŲ KLUBO PIKNIKAS 
pirmyn kai-'

turi tokiai Brighton Parko Lietuvių Mo­
kinki us ir Klubas rengia pikniką pir- 
čia reikėtųTnadienĮ, Darbo Dienos šventėj, 

rugsėjo 1 dieną, J. Liepos sode, 
8200 So. Kean Ave. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Bus 
skanių užkandžių ir gėrimų, 
taipgi daug ir kitų pamargini- 
mų. Komisija: Connie Budrik, 
Adelė Saukus ir Bernice Žem­

galis kviečia visas nares ir sve-
būti vyru, tai kad nereikia bu-; eitis gausiai' dalyvauti ir links- 
čiuoti ką nors, kurs yra pora ■ mai dieną praleisti.
dienų nesiskutęs. Rengimo Komisija

— Vienas geras dalykas yra

HOTPOINT TARNAUTOJAMS

BALSUOKITE TAIP S UZ
Uniją

Viena daugelio priežasčių, kodėl 
turėtumėte balsuoti teigiamai, 

yrą sekanti:
Hotpoinl bendrovė nenaudoja jokios vyresniškumo siste­

mos savo tarnautojams atleisti arba vėliau vėl tarnybon pri­
imti. Bendrovės Įtakoje esantieji prižiūrėtojai pataria, kas 
turi būti atleistas ir ką reikia kviesti Į darbą. Be vyresnišku­
mo sistemos, visi “senieji darbininkai” gali būti atleisti iš 
darbo pagal bendrovės vadovybės pageidavimą.

SHEET METAL WORKERS UNION
5703 WEST ROOSEVELT ROAD

Balsavimo diena — Penktadienis,
1958 m, rugsėjo 5.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

A^SOC IATION

liavimo. Esą, tas reikalas 
turėtų būti pavestas taksų 
kėtojų nubalsavimui. —J.

mo-
T.

Rado du maišus 
marijuanos

Slaptas balsas per telefoną 
nurodė policijai, kad Illinois 
Central geležinkelio stoties dai­
ktų pasidėjimo spintoje yra 
stambus kiekis marijuanos. Pa­
tikrinus, policija rado du dide­
lius maišus, kuriuose tos pikt­
žolės buvo 28 pakete 
nas sveriąs po 13 uncijų. Radi­
nio vertė siekia 42,000 dolerių. 
Piktžolė buvo paruošta vynioti Į 
cigaretės. Joks savininkas neat­
siliepė.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 

' Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

iliai kiekvie - Į Ofiso ir buto tel,: 0LymP’c 2-1381

DR. F. V8 KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim "mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe­
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist ■ Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAtFSTYMAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d.
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. S. VAITUSH, Opt.
I

Palengvins akių įtf inpimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek 
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S.‘ ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, ųž kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehilI 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Musu turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois

mokvklos

vakaro.
vakaro.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADINSKAS

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3 4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P, STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos; nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, snec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVĖ. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug­
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi-„ -

|: kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį-
[! Laboka.

f .
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Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
s.



TRUMPAI 
tgacra MM

— šiandien rugpjūčio 30 d. 
3:30 vai. popiet Rockne stadio­
ne prasidės šiaurės Amerikos 
Pabaltiečių futbolo pirmenybės. 
Rytoj, sekmadienį, 8 vai. vakaro 
B. Pakšto svetainėje bus links- 
mavakaris, dalyvaujant visiems 
pirmenybių dalyviam. Visi kvie­
čiami atsilankyti. Plačiau apie 
pirmenybes šios dienos skelbi­
muose.

— Muzikas Antanas Nakas 
sugrįžo iš atostogų ir pradėjo 
darbą su savo mokiniais forte- 
piono studijoje. Priimami nau­
ji mokiniai. Norintieji šiais me­
tais lankyti muzikos painokas, 
prašomi kreiptis pas mokytoją.

— D. Klinga, buvęs Division 
Commander of Kings County, 
ir Aleksandras Vasiliauskas, 
commander of Lithuanian Me­
morial Post Nr. 1763, šiomis 
dienomis atvyko i Chicago, 
kad galėtų dalyvauti Ameri­
kos Legiono konvencijoje. 
Vasiliauskas yra dailininkas. 
Kelionę jis panaudos įvai­
riems menininkų veiklos ir 
propagandos reikalams aptar­
ti. Abu legionieriai buvo užė­
ję į “Naujienas”.

100,000 daugiau 
mokinių

Illinois mokyklos pradės mok­
slo metus ateinančią savaitę. 
Laukiama 100,000 daugiau mo­
kinių, kaip pernai. Viešosiose 
mokyklose yra užsirašę 1,714 
mokinių, iš kurių 1.304,000 ele­
mentarinėse ir 410,000 aukštes­
niosiose mokyklose. Apie 500,- 
000 mokinių yra įsirašę priva­
čiose ir parapijinėse mokyklose. 
Pereitais metais viešosiose mo­
kyklose mokėsi 1,645,000, iš ku­
rių 475,000 buvo privačiose ir 
parapijinėse mokyklose.

ŠVENTO RAŠTO 
TYRINĖTOJŲ 
KONVENCIJA
įvyks rugpjūčio 30, 31, ir rugsė­
jo 1 dieną, C. S. P. S. svetainėje, 
4758 So. Honore St. šeštadienį 
pradžia 2:30 vai. po pietų. Sek­
madienį ir pirmadienį prasidės 
9 vai. ryto ir tęsis iki 6 valandos 
vakaro. Bus daug kalbėtojų iš 
įvairių miestų.. Sekmadienį, 3 
vai., kalbės B’r. S. BENECKIS 
tema: “Grišmetis prie laisvės”.

Kviečiame visus atsilankyti.
Įžanga nemokama. Kolektų 

nebus.
šv. Rašto Tyrinėtojai. (Sk.)

Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino­
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

Identification Tags 
for your children and pets, includes: 
Name, Street, City and phone number

ONLY 75 CENTS
Write or call

EILEEN O’HARA
4343 No. Halsted — BU 1-6078 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

REDWOOD STUDIO
• Vestuvėms
• Suėjimams
• šeimos portretams
• Įvairioms progoms

Kviečiame visus mūsų lietuvius drau­
gus atvykti ir su mumis susipažinti. 

KALBAME LIETUVIŠKAI./

JOE BARNASH, Prop.
REDWOOD STUDIO

1901 W. 51st St. WA 5-5900

Namų savininkų 
rūpesčiai

Nepaslaptis, kad lietuviai A- 
merikoje yra gerai įsikūrę. Iš­
tvermingai dirbdami ir taupy­
dami, jie pajėgė įsigyti gražius 
gyvenamus namus. Nemažas se­
niau čia atkeliavusių skaičius 
labai sunkiai dirbo ir taupė, iki 
galėjo savo gūžtelę susukti. 
Naujieji ateiviai per keletą me­
tų taip pat įsigijo namus, nors 
užtraukdami skolas. Tas labai 
gerai, kad žmonės už savo sun­
kiai uždirbtus pinigus stengiasi 
ką nors patvaraus įsigyti.

Šį kartą noriu kiek paliesti 
namų savininkų reikalus, parei­
gas ir rūpesčius. Mes žinome, 
kad namų išlaikymas yra susijęs 
su išlaidomis, — už juos turi­
me mokesčius mokėti. Kai ku­
riose kolonijose mokesčiai yra 
labai aukšti, palyginus su kitom. 
Pirmiausia gal paklausyte, kas 
mokesčius nustato, kas juos nu­
žemina. Tai daro specialios įs­
taigos. Jei norime, kad miesto 
valdžia ar kaimų vyresnieji 
mums padėtų, ar pravestų dre­
nažus, šviesus, turime būti or­
ganizuoti. Vienu žodžiu, be or­
ganizuotumo nė iš vietos nesiju­
dink. Vienas žmogus ne šneka, 
vienas vyras, ne talka. Todėl 
mes savo kolonijose turime būti 
pirma organizuoti.

Štai imkime, pavyzdžiui, Chi- 
cagos lietuvių namų savininkų 
organizacijas. Keliose kolonijose 
veikia namų savininkų draugi­
jos. Daugiausia esu susipažinęs 
su Marquette Park lietuvių 
draugija, čia jau beveik metai 
dalyvauju ir matau, kokie rei­
kalai, rūpesčiai slegia namų sa­
vininkus. ši d-ja jau atšventė 25 
m. sukaktį. Namų savininkai, 
daugiausia yra lietuviai abiejų 
kartų. Jų veikla nors nėra daug 
išplėsta, tik apima savos kolo­
nijos reikalus, bet draugija yra 
labai svarbi. Namų savininkai 
yra viešpačiai savo kolonijoje. 
Su jų norais ir reikalavimais 
turi skaitytis ne tik tos koloni­
jos gyventojai, bet ir valdinės 
įstaigos. Nes namų savininkai 
moka visiems algas ir jie ati­
duoda savo balsus rinkimuose 
už tuos kadidatus, kurie nors 
kiek pagelbsti kolonijai. Mes ge 
rai žinome, kurie merai ar gu­
bernatoriai, aldermanai ką vei­
kia ir ką per rinkimus pažada. 
Žinome, ar jie tuos pažadus 
įvykdo, ar rūpinasi savo gyven­
tojų reikalais, ar padeda nelai­
mėse. Viename mūsų d-jos susi­
rinkime net buvo pasiūlyta, kad 
kai ateis balsų rinkėjai, korte­
lėse pažymėti, dėl ko nebenori­
me vieno ar kito tarnautojo, ar­
ba jiems uždaryti duris.

Gyventojai nerimauja. Jau 
antri metai, kai didesni lietūs 
užeina, vis apsemia rūsius. Gat­
vės dar neapšviečiamos, polici­
jos sunku prisišaukti, nes jos

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrove jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun­
tėjų liudija apie bendrovės tin­
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne­
brangus ir sąžiningas patarnavi­
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas 

punktas už keletos mylių. Va­
gysčių ir plėšimų nuolat pasi­
taiko. Bepigu yra mokesčiai mo­
kėti, žmonės, kurių kolonijose 
yra švara, neturi potvynių, gat­
vės sutvarkytos. Taigi, viską 
galima atsiekti savo kolonijos 
pagerinimo atžvilgiu, tik reikia 
būti vieningiems ir priklausyti 
namų savininkų draugijoms.

Dar noriu priminti, kad na­
mų savininkai nebūtų pasyvūs 
savo draugijos veikloj. Ką gali 
padaryti atėję keli seneliai į 
susirinkimus, kai tuo tarpu nau 
jų ateivių ir profesionalų, net 
biznierių, kurie turi gražius na­
mus ar įstaigas, visiškai nesi­
mato. Vieną kartą į mėnesį ar 
nors per du mėnesius vis gali­
ma rasti laiko ir ateiti į drau­
gijos susirinkimą. Žinok, mie­
las namų savininke, kad jei bus 
kas bloga, tai keiksi ir mokėsi 
kitus kaltinti, kad taip ar kitaip 
atsitiko, o pats būsi kaltas, nes 
nesirūpinai savo kolonijos gy­
venimu, savo draugijos veikla. 
Draugi j on turėtų priklausyti 
kiekvienas namu savininkas. Ji 
nėra politinė ar diskriminuojan­
ti, — visokių pažiūrų ir tikybų 
savininkai gali priklausyti. To­
dėl lietuviai, kur tik galite, or- 
ganizuokitės ir įtraukit į namų 
savininkų draugiją svetimų tau­
tų žmones, nes juk susirinki­
muose galima kalbėti lietuviškai 
ir angliškai. Būkime savininkai 
veiklūs ir organizuoti!

Balys Brazdžionis.

NEGRAS NUTEISTAS MIRTI 
Už PAVOGIMĄ $1.95

MONTGOMERY, Alabama. — 
Nuteisimas į elektros kėdę 55 
metų negro darbininko Jimmy 
Wilson už pavogimą $1.95 pra­
deda sukelti tarptautinį susido­
mėjimą. Gubernatorius James 
Folsom, kurs turi teisę bausmę 
pakeisti amžiaus kalėjimu, gau­
na daugybės laiškų ir prašymų 
iš JAV ir užsienių. NADCP 
(National Association for Ad­
vancement of Colored People) 
kalbėtojas Dr. John Morsell pa­
sakė, kad “komunistai su ta ži­
nia eis per visus miestelius”.

Wilson buvo .nuteistas Alaba- 
mos jury teismo už apiplėšimą 
Mrs. Estelle Barker, 82 metų se­
nutės, kurią be to jis kėsinosi 
išprievartaut ir bandęs smaugti. 
Tačiau už tuos nusikaltimus jis 
nebuvo teisiamas, o vien už plė­
šimą, kadangi plėšimas nakties 
metu toje valstybėje yra bau­
džiamas mirtimi.

Per trisdešimt metų Alabamo- 
je pagal tą įstatymą nuteisti 4 
žmonės, visi negrai.

Jeigu visi grobstytų žvaigž­
des nuo dangaus, nebebūtų 
žvaigždėtų naktų.

MISCELLANEOUS FOR SALE
ĮyjiyOs Pardavimai

PARDUODAMI 2 lotai Tautinėse Ka­
pinėse ir 2 lotai šv. Kazimiero Kapi­
nėse. Skambinkite CA 5-2847.

DU karpetai: vienas rausvas 9x12, 
kitas pilkas su gėlėmis 9x15.

HE 4-9886
CONTRACTORS - BUILDERS

Namy, statytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
8508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunliyežimiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrė mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai natamausime.
DĖMESIO.

LEONARDO ERINGIO “TEXACO 
Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy­
mus už prieinama kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS PENSIONIERIUS kar-| MARQUETTE PARKE, tiktai 1% 
penteris, kuris galėtų pastatyti ga-. bloko nuo parko, puikus 6 didelių 
ražą farmoje, esančioje apie 30 mylių j kamb. bungalow, centr. šild. alyva, 2 
nuo Chicagos. Siūlyti: HUdson 3-2633.1 mašinų mūrinis garažas, kilimai nuo

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių prie viena adata 
varomos mašinos, geresnių

jėga 
suk­

nių siuvimui. Akordinis darbas, 
bet garantuojamos valandų ratos. 

Pastovus darbas.
Apmokamos atostogos.

DAN NOVICK & COMPANY 
847 W. Jackson Boulevard 

4-tas aukštas.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Kreipkitės TIKTAI patyrusios.

• Pastovus darbas
• Aukščiausias koordinuoto 

darbo mokestis
• Apmokamos šventės, atostogos
• Apdrauda.

PUROFIED DOWN 
PRODUCTS 

3620 So. Iron Street

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių prie “zig-zag” siuvimo 
moterišku apatiniu. 

AMERICAN MAID CO.
412 S. WELLS ST. WAbash 2-2636

KALĖDŲ PRODUKCIJA 
PRADEDAMA DARAR 

PATYRUSIU SIUVAMU 
MAŠINŲ OPERATORKŲ

• Aukštos garantijos ir
• Akordinis darbas. 1
• Jaunuolių drabužių dirbtuve.

STORKTOWNE
2265 W. St. Paul Avė. 

(Arti Milwaukee-Western-North) 
ARmitage 6-6622

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS galinti dirbti virtuvėje 
ieško darbo restorane arba valgyk­
loje. Skambinti BI 7-9721.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ žemės, 5 kmb. namas; židi­
nys, po visu namu rūsys. Aliejinis 
furnasas. Vištydė. 4,000 pušių medžių. 
$12,500. F. Kramer, Walkerton, Ind.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI’’APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMA maža patalpa, tin­
kanti batsiuviui (shoemaker), laikro­
dininkui (watchmaker), kirpėjui (bar­
ber), real estate ofisui arba kuriam 
nors kitam bizniui. $30 per mėnesį. 
2415 W. 68th St., prie Western Ave.

GRovehill 6-6095

IŠNUOMOJAMAS kambarys senesnio 
amžiaus vyrui. Pageidaujama, kad ga­
lėtų prižiūrėti namus — bus pigiau. 
Galės gamintis valgį, jei norės.

2848 W. 39th Place—YA 7-0644

GYDYTOJAS ieško savo tėvams apšil­
domo 3-4 kambarių buto Cicero apy­
linkėje. Skambinti OL 2-9297.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. butas, 
apšildomas, karštas vanduo, gera 
transportacija. Su baldais arba be.

Virginia 7-4006

IŠNUOMOJAMAS kambarys pirmame 
aukšte. 4155 So. Albany Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys, saulėtas ir erdvus. Galima pasi­
gaminti valgį. Prie vieno asmens.

6554 Šo. ' Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis ir švie­
sus kambarys basemente. Atskiras 
įėjimas Virimui pečius ir kiti pato­
gumai, galima naudotis garažu.

7015 S. Artesiah Avė.

Išnuomojama 4 kamb., apšildomas 
alyvos pečium, 30 gal. karšto van­
dens tankas. $45 mėn. Springfield 
netoli 23. RO 2-0922.

6 KAMB. butas. II aukštas apšildo­
mas pečiais gasu. Tiktai suaugusiom. 
75 dol. mėn. 5606 S. Paulina St. 

RE 7-1712.
PAINTERS AND DECORATORS 

Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JUOZAS BABUŠIS, neseniai atvykęs, 
turįs didelį patyrimą, dažo namus iš 
vidaus ir oro pusės. Naujausiais dažais 
ir moderniškomis spalvomis.

1639 W. 56th Street. PR 8-8518.

Skelbkitės “N-nose

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

sienos iki sienos visuose kambariuose. 
Tuščias. Pilna kaina tik $16,900.

PUIKUS MŪRINIS pajamų bunga­
low, tik vienas blokas nuo parko, cen- 
tralinis šildymas gazu, 6 ir 4 kamb. 
butai, kilimai nuo sienos iki sienos, 
automatiškas kambarių vėsinimas, la­
bai moderniška virtuvė, visur šviesus 
medis, garažas. Sunku aprašyti to 
namo puikumą. Teiraukitės.

MARQUETTE PARKO rajone ta­
verna su kampiniu mūriniu namu ant 
40 pėdų loto, moderniškas 5 kamb. 
butas viršuje, mūrinis garažas. Pilna 
kaina tik $21,000 ir įmokėjimas men- 
kss

PIETVAKARIUOSE gerai užlaiky­
tas 3 miegamųjų medinis apkaltas na­
mas ant 30 pėdų loto, puikus sodas 
su obelaitėmis ir kitais vaismedžiais. 
Parduodamas tik už $10,500. Įmokė­
jimas visai mažas.

TURIME KELETĄ 10, 12 ir 13 butų 
mūrinių pajamų namų Marquette Pk., 
patrauklios kainos ir viliojančios pa­
jamos.

Statome puikius vienos šeimos 5% 
kmb. mūrinius namus ant mūsų loto, 
tik $15,500 arba daugiau.

JEI PER DARBININKŲ ŠVENTĘ 
niekur nevažiuosi ir jei esi reikalin­
gas namo, apsilankyk pas mus—musų 
įstaiga bus atdara iki 7 vai. vakaro.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
Rezidencija WAlbrook 5-1953

Mūr. 2 butų, rūsys, garažas 
$13,900. 2 namai 3 po 4, geros 
pajamos $16,900. 
telis, kaina — 4 
jos — proga.

BUDRECKAS
4081 Archer. LA 3-3384

Naujas Mo- 
inetų paja-

REALTY

DIDELIS OCTAGON mūrinis 2-5% 
kamb. 3141 W. 53rd Place. RE 7-2731

CICERO 3 butų mūrinis namas. 
2x6 ir 3 kamb. pastogėje. Karštu 
vandens alyvos šildymas. Apylinkė­
je 16 ir 50 avė. 2 automob. garažas. 
$23,900*, įmokėti $6,000. Svoboda, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

CICERO — $18,100 nuperka 2 butų, 
5-5 kmb. namą 31st ir 50th Avė. apy­
linkėje. Karštu vandeniu alyva šild. 
(Nauja) kab. virtuvė. $4,500 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

4 KAMB. mūrinis, 2 mašinų garažas, 
pakelti vamzdžiai srutams, žieminiai 
langai ir tinkleliai. Gazo šiluma, 40 
pėdų sklypas. Parduoda savininkas 
nebrangiai. 3618 W. 68th Place.

5 BUTŲ mūrinis—nepaprastas ir la­
bai švarus 2 aukštų mūras. Bungalow 
stogas, su 5 dailiais ir moderniais 

i apartmentais Brighton Parke. Tikrai 
gera apšildymo sistema, tikrai žema 
kaina, geros pajamos.
ERWIN J. MICHAELS Real Estate 

4448 So. Archer — CL 4-8500

SAVININKAS priverstas parduoti 1% 
aukšto mūrini bungalow. Dailūs dideli 
kambariai. 2 šildymo vienetos. Aukš­
tos nuomos. Teisingas pasiūlymas ne- 

; bus atmestas. 10443 INDIANA AVĖ.

5644 S. KILBOURN, 6 kamb. oringas 
mūrinis namas, garažas. Daug priedų. 
Siūlykite. CLiffside 4-8500.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū­
rinį 5 butų namą, 45 pėdų sklypas. 
Puikiausiame stovyje, 2-5. 2-4 ir 1-3.

2941 NO. TALMAN

MŪRINIS 4 flatų 26th ir Komensky 
apylinkėj, 3x5 ir 1x2 kmb. Gazu šild. 
Pajamų $200 mėn. plus savininkui 
butas. Plytelių vonios. $28,900. SVO­
BODA Realtor, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklosimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

51st
FRANK BRABEC

and Damen Ave HE 4-32OT

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GARY, INDIANA
220 West 15th Avė.

Grosernės biznis, 49 metus vestas toje 
pačioje vietoje. Namai, krautuvė ir 
geras vardas. 50x150 pėdų sklypas.
Kreiptis į savininką John Kuchas.

PILNAI įrengta batų taisymo šapa 
( su gyvenimui butu. Įsteigta 35 metus.
Ideali vieta geram batsiuviui. Šaukit 
po 6 vai. LI 8-4023.

PARDUODAMA VALGYKLA, 1829 S. 
Halsted St, biznio senumo 5 metai. 
Tel.: SE 3-9374, skambinkit po 4 vai.

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara tik 
dienomis. Blshon 7-9317.

4555 so. mcdowell st.

BRIGHTON Parke parduodamas kam­
pinis mūrinis namas su Delicatessen 
ir Gift Shop. ,4 dideli, gražūs kamba­
riai užpakalyje. Tuoj galima užimti.

Paul Krikščiūnas, RE 7-3714

PARDUODAMA valgykla prie Švento 
Kryžiaus bažnyčios, 1803 W. 46th St. 
Su pilnu Įrengimu tik už $1.500. Nuo­
ma $40 mėn. Pelninga vieta. Par­
duodam dėl ligos. CLiffside 4-6281. 
Skambinti bet kada, išskyrus sekmad.

6655 SO. MOZART išnuomojama 
krautuvė tinkama delicatessen, pizza

” arba barbernei.
WA 5-9390 LI 9-1484

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas mūro gara­
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. maisto krautuvė 
ir 5 k. (3 mieg.) mūr. namas. Karšto 
'vandens šildymas. Viskas gražiai su­
tvarkyta. Parduodama su visais įren­
gimais ir prekėmis. 2 auto garažas. 
Vieta labai gera—prie pat parko. 
$25,000. A. Sirutis.

GRAŽIOJ VIETOJ Marquette Pk. 
2x5. Dvi šildymo sistemos. 2 auto ga­
ražas. 40 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $20,500. H. Plaušinaitis.

- 12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa­
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. 4 kmb. butas ir 
krautuvė, tinkama bet kokiam biz­
niui. Garažas. $12,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra­
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga­
ražas. H. Plaušinaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas geroje 
Marquette Pk. vietoje. 4 kmb. apačioj 
ir 2 viršuj. 2 karų garažas. $18,500. 
A. Katilius.

5 METŲ mūr. namas: 6 ir 4 kmb. 
butai ir krautuvė, tinkama ir Įstaigai. 
Karšto vandens alyvos šildymas. $270 
mėn. pajamų ir 4 kmb. butas 
ninkui. $45,000. A. Sirutis.

savi-

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų Įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų Įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden­

cija, šviesūs dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van­
deniu šildymas, garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil­
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo­
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš­
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo­
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš­
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi­
siekimo. Kaina $34,900.

NORTH PALOS PARK 2 butų, 6 
metų namas ir 1 akras žemės. $25,000.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 4-4-2 butai, geroje vie­
toje. $21,600.

MEDINIS, 4-4-4, su beismontu, gazu 
pečiumi šildymas. $16,500.

MŪRINIS geras 2 butų po 4 kamb. 
Moderniški butai. Centr. šildymas.

MŪRINIS 4 butų. Centrinis šildy­
mas, geram stovyje. $31,000.

MŪRINIS katedžius, 5 kmb., su cen­
triniu šildymu, Gage Parke, $17,000.

šeštadieni dirbame visą dieną.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PADĖKA IR REKOMENDACIJA
Dėl gero namų pardavime patarna­

vimo dėkoiame Mr. A. J. Svoboda, 
3739 W. 26th St., Chicago, skyrius 
6013 W. Cermak Road, Cicero. Mes 
pirkome iš jo tris kartus: 4823 West 
23rd Place, 2615 S. Lawndale Ave., 
Chicagoje, ir 3527 So. Grove Ave., 
Berwyn, pilnam mūsų pasitenkinimui. 
Mes galime ji rekomenduoti kaipo 
teisinga ir patikima brokerį visiem.

MR. ir MRS. PERINA.

PAJAMŲ namas, labai dideli, moder­
nūs 4 miegami. 2 vonios, daug priedų. 
Savininkas, 3950 W. 57th Street

LU 2-0378

ATDARAS apžiūrėjimui 1-5 valandą 
šeštadieni ir sekmadienį 2 aukštų mū­
rinis, 2-5 kmb. Arti 3 mokyklų, baž­
nyčių, krautuvių centro.

6037 W. GUNNISON

PARDUODAMAS NAUJA« mūrihis 
namas, 2 po 5, atskirai šildomi bu­
tai. Apžiūrėti galima nuo 10 vai. 
ryto iki 8 v. vak. šeštadienį ir sek­
madieni. 2623 W. 71st St., tel. GRo­
vehill 6-7692.

5921 So. Troy savininkas pigiai par­
duoda 5 kamb. mūrini bungalow, 
3 mie£., yra garažas. Tuojau gali­
ma užimti. Savininkas bus vietoje 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 1 ligi 
6 v. arba kitomis dienomis šaukite 
dėl apžiūrėjimo GR 6-5249.

3838 W. 58 Place, kaip naujas, 5 
kamb. mūrinis, volgomasis kambarys, 
gasu apšildomas.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 PO 4, med., Brighton Pk. Auto­
matiškas karšto vandens šildymas. 
Garažas. $14,000. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin­
ga maisto produktų krautuvė. Gara­
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis­
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

DAUG ERDVĖS ir šviesos! Mar­
quette Pk. 4 kmb. 5 metų padidina­
mas bungalow. Sklypas 37 pėdų, šo­
ninis įvažiavimas. Autom, gazo šildy­
mas. $17,500. A. Sirutis.

5 KAMB. 6 metų mūr. namas į Va­
karus nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $21,500.
A. Katilius.

KAS NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi į A. Sirutį, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja­
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda už $31,000.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3% ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara­
žas. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

5% KAMB., 3 miegami, porčius, 2-jų 
karų garažas, tile vonia, virtuvė. Daug 
priedų. Arti katalikiškos mokyklos ir 
bažnyčios. Savininkas,

5150 So. McVickers

2 AUKŠTŲ: taverna apačioj, 6 kamb. 
butas viršuj; karštu vandeniu šildy­
mas, tile vonia, virtuvė.

3019 W. 59th St. GR 6-9654

MARQUETTE Parke parduodamas 2 
butu mūrinis namas.

7148 So. Richmond St. PR 6-5992.

McKINLEY PK. puiki proga pigiai 
nusipirkti pajamų murini namą: 3 bu­
tai 5-4-3 kamb. ir vaistinė. Pajamų į 
mėnesį $250. Kaina tik $15,900.

Skambinkit PR 8-5353. A. Vaina.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto mūras, 
2 modernūs butai 5% ir 4 kmb. Nau­
jas autom, šildymas abiem butam, 2 
mašinų garažas. Skubiai parduodamas 
už žemą kainą—tik $25,200. Skam­
binkite PR 8-5354. A. Vaina.

4 BUTŲ namas, gazu šildomas, karš­
tas vanduo.. Prieinama kaina. Namas 
pats išsimokės i 4 metus. CH 3-8737.

BARGENAS — mūrinis 3 butų, 3x4 
kmb. Arti 24th ir Sawyer. Pajamų 
$120 mėn. $9,500 — $1,300 įmokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

ARTI 60th ir ALBANY, erdvus 6 kam­
barių mūrinis bungalow plus 2 dideli 
užbaigti kambariai 2-me aukšte. Karš­
tu vandeniu šildymas. Kabinetinė vir­
tuvė. Puikiame stovyje. Kaina sku­
biam pardavimui.
šaukite MR. MROZ, Hilltop 5-3304

PIGIAI parduodamas 6 butų mūrinis 
namas. Geros pajamos—mažos išlai­
dos. 2300 So.—3400 West.

Sav. OLympic 6-1293, vakare.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, nau­
jas garažas, alyva šildamas, nori 
greitai parduoti arba išnomuoti.

6318 <S'o. Albany

BAIGIAMAS statyti 5^/2 kambario, 
3 mieg. namas Brightoh Parke, 4730 
S. Rockwell, ąžuolinis medis, nuo 
potvynio apsauga, gazo šilima. Par­
duoda statytojas. GR 6-5635.

LYONS RANCH namas, 5 kamb. 
Karštu oru alyvos šildymas. 2% au- 
tornob. garažas. Sklypas 51x121. $15.- 
900. Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 
2-2162.
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